
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 18/05/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ed allegati.

L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di maggio, alle ore 12,30 e seguenti,

nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 72 del 18/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione dello
schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 72 del 18/05/2023



Comune di RIbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

3° SETTORE

Proponente ; Il Sindaco

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsionefinanziario 2023 - 2025 ed
allegati

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42 e reeante '^Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modifieato ed integrato dal decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico

di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati e prevede che gli

Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo,

termine differibile per legge;

Visti inoltre:

- l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19

dicembre 2022, n. 295) ehe differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio

provvisorio sino a quella data;

- l'art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: "775. In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli

enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023. ";

- l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile

2023, n. 97) che differisce, ulteriormente, al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio

provvisorio sino a quella data;

Considerato, altresì, che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 03/04/2023, veniva approvato lo schema di

bilancio di previsione fmanziario 2023-2025 ed allegati;



- l'organo di revisione dell'Ente, sullo schema di bilancio 2023-2025, aveva espresso il relativo

parere fevorevole in data 13/04/2023;

- il Consiglio Comunale nell'approvare le aliquote e le detrazioni IMU per l'anno 2023, giusta

deliberazione n.23 del 28/04/2023, ha rimesso il predetto schema di bilancio alla Giunta

Comunale per il conseguente riequilibrio;

- risulta necessario che l'organo esecutivo dell'Ente riapprovi il nuovo schema di bilancio di

previsione finanziario 2023 - 2025 ed allegati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34_ del con la

quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della

presentazione al Consiglio Comunale;

Visti gli elaborati contabili predisposti dal Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della

progranunazione indicati nel DUP 2023-2025, degli indirizzi politico-programmatici indicati

dalla Giunta Comunale e sulla base delle normative vigenti;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo l'ali. 9 al

d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne

parte integrante e sostanziale;

Visto l'art, n. 165 conuna 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che la Giunta approva ai

fini conoscitivi, del bilancio di previsione 2023-2025, la ripartizione delle tipologie in categorie

dell'entrata e la ripartizione e i programmi in macroaggregati della spesa;

Visto l'art. 174 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che la Giunta presenta al Consiglio lo

schema di delibera di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 ed allegati, per la

successiva approvazione;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di

cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) i

quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell'obbligo di

allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente il saldo di finanza pubblica;

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle

richieste dei Responsabili dei servizi dell'Ente, in forza di quanto stabilito anche nel corso dei

vari incontri di programmazione e sulla base delle indicazioni fomite dall'Amministrazione,

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l'anno 2023

e seguenti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il responsabile del

settore finanziario ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle

previsioni di spesa avanzate dai diversi responsabili dei servizi ed iscritte nello schema di

bilancio di previsione 2023/2025;



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. L.vo

n. 267/2000;

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n.l97;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto i'O.R.EE.LL.;

P.Q.S.

PROPONE

> di revocare la deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 03/04/2023 ad oggetto "Approvazione

dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 ed allegati";

> approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del bilancio di

previsione finanziario 2023-2025 ed allegati, redatti secondo l'allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011,

cosi come risulta dall'allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

> di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, è redatto secondo i principi

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza

pubblica;

> di dare atto che le previsioni, contenute nel bilancio 2023-2025, sono tali da garantire, il rispetto

dei vincoli di finanza pubblica;

> di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'organo di revisione per la resa del prescrìtto parere

ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

> di presentare all'organo consiliare per la loro approvazione lo schema di bilancio ed allegati

unitamente alla presente proposta di deliberazione;

> di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 12,

comma 2, della L.R. n. 44/91.

Il Sindaco

i^vl Matteo Ruvolo)/

sabile del Servizio Finanziario II Dirigente del 3° Settore
Rocco T/^mambè) (Dott. Raffaele Gallo)

firmato digitalmente



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvatone detto schema di bilancio di previsione
finanziario 2023 - 2025 ed allegati

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modifìcato dall'art 12 della L.R. 23
dicembre 2000, a 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, Ictt. iX della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt 49 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs. 267Q000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 3" SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, si rileva che alla
data odierna non sono state riscontrate le proprie note prott. n. 8770, n. 13049, n. 14269, n.2065 e n. 16315.

Ribera, lì

IL DIRIGENTE DEL 3°SETTORE

Dott. Raffaele Gallo

firmato digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Ribera, li
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Raffaele Gallo

firmato digitalmente



Dikc GoSign - Verìfica fimia digitale fi le :///C :/U sers/Comunc%2()di%2()R ibera/.dike/design/prìnl Coinp/..

InfoCe^ Dike GoSign - Esito verifica firma digitale
llNtXTAGftOUP

Verifica effettuata in data 2023-05-18 09:02:31 (UTC)

File verificato: C:\Users\Comune di Ribera\Desktop\DUP_BILAI\iCIO

\Deliberazione_G.C._bilancio_di_previsione_2023-2025.pdf.p7m

Esito verìfica; Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1 :

Firma verificata:

Verifica di validità

online:

GALLO RAFFAELE

OK (Validated at: 18/05/2023 09:02:22)

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 18/05/2023

08:52:52

Dati del certificato del firmatario GALLO RAFFAELE:

Nome, Cognome:

Numero identificativo:

Data di scadenza:

Autorità di

certificazione:

Documentazione del

certificato (CPS):

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Note di utilizzo del

certificato:

GALLO RAFFAELE

SIG0000002777780

27/05/2024 00:00:00

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A.,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-02313821007,

IT.

https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali.html

OID 0.4.0.194112.1.2

GIP 1.3.76.14.1.1.30

OID 1.3.76.16.6

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla

Determinazione Agid N. 121/2019

Fine rapporto di verifica

FgW II futuro digitale è adesso
InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2021 j RIVA 07945211006

I di I 18/05/2023. 11:02



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2023



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

              0,00         17.501,68              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

              0,00         70.000,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

         39.517,85      2.267.637,64         40.078,98         40.649,60previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

              0,00              0,00previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

         39.517,85         42.530,16         40.078,98         40.649,60previsione di competenza- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità

      6.463.426,79Fondo di Cassa all'1/1/2023 previsione di cassa      12.977.290,19

1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati

dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione.  Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi

determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del

rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 

118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101      10.159.588,00     13.988.840,43      10.288.288,00     10.132.346,00     10.010.118,00Tipologia 101

Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

previsione di cassa       6.216.000,00     10.511.202,83

10301       1.769.087,92              0,00       1.718.097,59      1.802.235,57      1.849.843,90Tipologia 301

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

previsione di cassa       1.769.087,92      3.273.097,64

     11.928.675,92     13.988.840,43      12.006.385,59     11.934.581,57     11.859.961,90Totale Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

10000 previsione di competenza

previsione di cassa       7.985.087,92     13.784.300,47

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 2 Trasferimenti correnti

20101       9.751.414,70      3.647.654,90       9.959.800,67      9.589.131,66      5.358.219,15Tipologia 101

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa      13.347.756,55     12.328.757,04

20102          14.000,00              0,00          14.000,00         14.000,00         14.000,00Tipologia 102

Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di competenza

previsione di cassa          14.000,00         14.000,00

20103          35.000,00              0,00          35.000,00         35.000,00         35.000,00Tipologia 103

Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di competenza

previsione di cassa          35.000,00         35.000,00

20105         624.963,00         13.993,40         133.210,00        320.000,00        117.336,00Tipologia 105

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del

Mondo

previsione di competenza

previsione di cassa         638.956,40        133.210,00

     10.425.377,70      3.661.648,30      10.142.010,67      9.958.131,66      5.524.555,15Totale Titolo 2

Trasferimenti correnti

20000 previsione di competenza

previsione di cassa      14.035.712,95     12.510.967,04

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 3 Entrate extratributarie

30100         718.132,58        294.546,00         723.202,84        718.132,58        581.806,14Tipologia 100

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa         888.711,55        713.670,29

30200          75.040,00         42.558,32          54.100,00         55.140,00         55.140,00Tipologia 200

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

previsione di cassa          98.341,32         56.102,19

30300           1.640,00              0,00           1.200,00          7.664,10          6.489,03Tipologia 300

Interessi attivi

previsione di competenza

previsione di cassa           1.640,00          1.200,00

30500         601.590,00          3.824,47         733.528,10        582.820,00        582.820,00Tipologia 500

Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa         602.337,76        723.885,40

      1.396.402,58        340.928,79       1.512.030,94      1.363.756,68      1.226.255,17Totale Titolo 3

Entrate extratributarie

30000 previsione di competenza

previsione di cassa       1.591.030,63      1.494.857,88

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 4 Entrate in conto capitale

40200       7.583.234,03      1.142.069,22       4.825.351,00      9.232.151,38      3.074.635,44Tipologia 200

Contributi agli investimenti

previsione di competenza

previsione di cassa       8.725.303,25      4.922.891,85

40300         117.473,37              0,00               0,00        117.473,37        117.473,37Tipologia 300

Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di competenza

previsione di cassa         117.473,37              0,00

40400          30.000,00            100,00          30.000,00         30.000,00         30.000,00Tipologia 400

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

previsione di cassa          30.100,00         30.000,00

40500         600.000,00        110.615,88         600.000,00        600.000,00        600.000,00Tipologia 500

Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

previsione di cassa         710.615,88        613.605,99

      8.330.707,40      1.252.785,10       5.455.351,00      9.979.624,75      3.822.108,81Totale Titolo 4

Entrate in conto capitale

40000 previsione di competenza

previsione di cassa       9.583.492,50      5.566.497,84

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50300               0,00              0,00               0,00         94.005,96         95.181,03Tipologia 300

Riscossione crediti di medio-lungo termine

previsione di competenza

previsione di cassa               0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00         94.005,96         95.181,03Totale Titolo 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie

50000 previsione di competenza

previsione di cassa               0,00              0,00

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100      10.000.000,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00Tipologia 100

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

previsione di competenza

previsione di cassa      10.000.000,00     10.000.000,00

     10.000.000,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00Totale Titolo 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 previsione di competenza

previsione di cassa      10.000.000,00     10.000.000,00

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 / 2025 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo

Tipologia
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100      13.235.000,00          1.817,97      13.215.000,00     13.235.000,00     13.235.000,00Tipologia 100

Entrate per partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa      13.236.817,97     13.215.180,00

90200         310.000,00        346.151,61         330.000,00        310.000,00        310.000,00Tipologia 200

Entrate per conto terzi

previsione di competenza

previsione di cassa         656.151,61        688.285,31

     13.545.000,00        347.969,58      13.545.000,00     13.545.000,00     13.545.000,00Totale Titolo 9

Entrate per conto terzi e partite di giro

90000 previsione di competenza

previsione di cassa      13.892.969,58     13.903.465,31

     55.626.163,60     19.592.172,20      52.660.778,20     56.875.100,62     46.073.062,06
Totale Titoli

previsione di competenza

previsione di cassa      57.088.293,58     57.260.088,54

     55.665.681,45     19.592.172,20      55.015.917,52     56.915.179,60     46.113.711,66
Totale Generale delle Entrate

previsione di competenza

previsione di cassa      70.065.583,77     63.723.515,33

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

Residui Presunti al

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI
Titolo

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

              0,00         17.501,68              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

              0,00         70.000,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)

         39.517,85      2.267.637,64         40.078,98         40.649,60previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

              0,00              0,00previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

         39.517,85         42.530,16         40.078,98         40.649,60previsione di competenza- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità

      6.463.426,79      12.977.290,19previsione di cassaFondo di Cassa all'1/1/2023

     11.928.675,92Titolo1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

10000      13.988.840,43      12.006.385,59     11.934.581,57     11.859.961,90previsione di competenza

previsione di cassa       7.985.087,92     13.784.300,47

     10.425.377,70Titolo2 Trasferimenti correnti20000       3.661.648,30      10.142.010,67      9.958.131,66      5.524.555,15previsione di competenza

previsione di cassa      14.035.712,95     12.510.967,04

      1.396.402,58Titolo3 Entrate extratributarie30000         340.928,79       1.512.030,94      1.363.756,68      1.226.255,17previsione di competenza

previsione di cassa       1.591.030,63      1.494.857,88

      8.330.707,40Titolo4 Entrate in conto capitale40000       1.252.785,10       5.455.351,00      9.979.624,75      3.822.108,81previsione di competenza

previsione di cassa       9.583.492,50      5.566.497,84

              0,00Titolo5 Entrate da riduzione di attività finanziarie50000               0,00               0,00         94.005,96         95.181,03previsione di competenza

previsione di cassa               0,00              0,00

     10.000.000,00Titolo7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere70000               0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa      10.000.000,00     10.000.000,00

     13.545.000,00Titolo9 Entrate per conto terzi e partite di giro90000         347.969,58      13.545.000,00     13.545.000,00     13.545.000,00previsione di competenza

previsione di cassa      13.892.969,58     13.903.465,31

     55.626.163,60Totale Titoli      19.592.172,20      52.660.778,20     56.875.100,62     46.073.062,06previsione di competenza

previsione di cassa      57.088.293,58     57.260.088,54

     55.665.681,45Totale Generale delle Entrate      19.592.172,20      55.015.917,52     56.915.179,60     46.113.711,66previsione di competenza

previsione di cassa      70.065.583,77     63.723.515,33

1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati

dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione.  Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi

determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. 

(All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del 

In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8.
le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

      1.302.000,00      1.302.000,00      10.132.346,00     10.010.118,00      1.202.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati      10.159.588,001010100

1010106       1.300.000,00      1.300.000,00       4.587.000,00      4.487.000,00      1.200.000,00Imposta municipale propria       4.587.000,00

1010108               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Imposta comunale sugli immobili (ICI)               0,00

1010116               0,00              0,00       1.020.000,00      1.020.000,00              0,00Addizionale comunale IRPEF       1.020.000,00

1010151               0,00              0,00         110.000,00        110.000,00              0,00Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani         110.000,00

1010152           1.000,00          1.000,00           1.000,00          1.000,00          1.000,00Tassa occupazione spazi e aree pubbliche           1.000,00

1010153           1.000,00          1.000,00           1.000,00          1.000,00          1.000,00Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni           1.000,00

1010161               0,00              0,00       4.407.346,00      4.385.118,00              0,00Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi       4.434.588,00

1010176               0,00              0,00           1.000,00          1.000,00              0,00Tributo per i servizi indivisibili (TASI)           1.000,00

1010199               0,00              0,00           5.000,00          5.000,00              0,00Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.           5.000,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi               0,001010400

              0,00              0,00       1.802.235,57      1.849.843,90              0,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali       1.769.087,921030100

1030101               0,00              0,00       1.802.235,57      1.849.843,90              0,00Fondi perequativi dallo Stato       1.769.087,92

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma               0,001030200

      1.302.000,00      1.302.000,00      11.934.581,57     11.859.961,90      1.202.000,00Totale Titolo 11000000      11.928.675,92

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 2 Trasferimenti correnti

      1.567.251,18      1.411.095,31       9.589.131,66      5.358.219,15        459.000,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche       9.751.414,702010100

2010101         416.500,00        416.500,00       2.822.077,81      1.366.988,48        416.500,00Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali       2.961.195,89

2010102       1.150.751,18        994.595,31       6.226.069,85      3.991.230,67         42.500,00Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali       6.249.234,81

2010103               0,00              0,00         540.984,00              0,00              0,00Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza         540.984,00

         14.000,00         14.000,00          14.000,00         14.000,00         14.000,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie          14.000,002010200

2010201          14.000,00         14.000,00          14.000,00         14.000,00         14.000,00Trasferimenti correnti da famiglie          14.000,00

              0,00              0,00          35.000,00         35.000,00              0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese          35.000,002010300

2010301               0,00              0,00          35.000,00         35.000,00              0,00Sponsorizzazioni da imprese          35.000,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private               0,002010400

        320.000,00        624.963,00         320.000,00        117.336,00        117.336,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del

Mondo

        624.963,002010500

2010501         320.000,00        624.963,00         320.000,00        117.336,00        117.336,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea         624.963,00

      1.901.251,18      2.050.058,31       9.958.131,66      5.524.555,15        590.336,00Totale Titolo 22000000      10.425.377,70

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 3 Entrate extratributarie

              0,00              0,00         718.132,58        581.806,14              0,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei

beni

        718.132,583010000

3010200               0,00              0,00         506.413,42        370.086,98              0,00Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         506.413,42

3010300               0,00              0,00         211.719,16        211.719,16              0,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         211.719,16

              0,00              0,00          55.140,00         55.140,00              0,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle

irregolarità e degli illeciti

         75.040,003020000

3020200               0,00              0,00          55.140,00         55.140,00              0,00Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità

e degli illeciti

         75.040,00

              0,00              0,00           7.664,10          6.489,03              0,00Tipologia 300: Interessi attivi           1.640,003030000

3030200               0,00              0,00           6.024,10          4.849,03              0,00Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine               0,00

3030300               0,00              0,00           1.640,00          1.640,00              0,00Altri interessi attivi           1.640,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale               0,003040000

        500.000,00        500.000,00         582.820,00        582.820,00        500.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti         601.590,003050000

3050100               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Indennizzi di assicurazione               0,00

3050200         500.000,00        500.000,00         504.910,00        504.910,00        500.000,00Rimborsi in entrata         523.680,00

3059900               0,00              0,00          77.910,00         77.910,00              0,00Altre entrate correnti n.a.c.          77.910,00

        500.000,00        500.000,00       1.363.756,68      1.226.255,17        500.000,00Totale Titolo 33000000       1.396.402,58

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 4 Entrate in conto capitale

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale               0,004010000

      8.745.388,01      7.096.470,66       9.232.151,38      3.074.635,44      2.587.872,07Tipologia 200: Contributi agli investimenti       7.583.234,034020000

4020100       8.745.388,01      6.236.214,07       9.092.435,27      3.059.635,44      2.587.872,07Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche       6.588.806,22

4020400               0,00              0,00          15.000,00         15.000,00              0,00Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private          15.000,00

4020500               0,00        860.256,59               0,00              0,00              0,00Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo         860.256,59

4020600               0,00              0,00         124.716,11              0,00              0,00Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da

amministrazioni pubbliche

        119.171,22

              0,00              0,00         117.473,37        117.473,37              0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale         117.473,374030000

4031000               0,00              0,00         117.473,37        117.473,37              0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche         117.473,37

         20.000,00         20.000,00          30.000,00         30.000,00         20.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali          30.000,004040000

4040100               0,00              0,00          10.000,00         10.000,00              0,00Alienazione di beni materiali          10.000,00

4040200          20.000,00         20.000,00          20.000,00         20.000,00         20.000,00Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti          20.000,00

        300.000,00        300.000,00         600.000,00        600.000,00        300.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale         600.000,004050000

4050100         300.000,00        300.000,00         600.000,00        600.000,00        300.000,00Permessi di costruire         600.000,00

      9.065.388,01      7.416.470,66       9.979.624,75      3.822.108,81      2.907.872,07Totale Titolo 44000000       8.330.707,40

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie               0,005010000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine               0,005020000

              0,00              0,00          94.005,96         95.181,03              0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,005030000

5030600               0,00              0,00          94.005,96         95.181,03              0,00Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da

Amministrazione Pubbliche

              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie               0,005040000

              0,00              0,00          94.005,96         95.181,03              0,00Totale Titolo 55000000               0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 6 Accensione Prestiti

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari               0,006010000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine               0,006020000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine               0,006030000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre forme di indebitamento               0,006040000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Totale Titolo 66000000               0,00

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

              0,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00              0,00Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere      10.000.000,007010000

7010100               0,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00              0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere      10.000.000,00

              0,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00              0,00Totale Titolo 77000000      10.000.000,00

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2023

si riferisce il bilancioTitolo

Tipologia

Categoria

Denominazione
di cui entrate

non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2024

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate

non ricorrenti
Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

              0,00              0,00      13.235.000,00     13.235.000,00              0,00Tipologia 100: Entrate per partite di giro      13.235.000,009010000

9010100               0,00              0,00       1.520.000,00      1.520.000,00              0,00Altre ritenute       1.520.000,00

9010200               0,00              0,00       1.445.000,00      1.445.000,00              0,00Ritenute su redditi da lavoro dipendente       1.445.000,00

9010300               0,00              0,00         100.000,00        100.000,00              0,00Ritenute su redditi da lavoro autonomo         100.000,00

9019900               0,00              0,00      10.170.000,00     10.170.000,00              0,00Altre entrate per partite di giro      10.170.000,00

              0,00              0,00         310.000,00        310.000,00              0,00Tipologia 200: Entrate per conto terzi         310.000,009020000

9020300               0,00              0,00          50.000,00         50.000,00              0,00Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi          50.000,00

9020400               0,00              0,00         110.000,00        110.000,00              0,00Depositi di/presso terzi         110.000,00

9020500               0,00              0,00         150.000,00        150.000,00              0,00Riscossione imposte e tributi per conto terzi         150.000,00

              0,00              0,00      13.545.000,00     13.545.000,00              0,00Totale Titolo 99000000      13.545.000,00

     12.768.639,19     11.268.528,97      56.875.100,62     46.073.062,06      5.200.208,07Totale Titoli      55.626.163,60

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Disavanzo di Amministrazione (1)         126.146,53         126.146,53         126.146,53        225.380,82

   1Pag.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo

le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

0101 Programma 01 Organi istituzionali

        361.910,00         74.726,43         329.139,94        334.410,00        334.410,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.838,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        436.636,43previsione di cassa         398.437,03

        361.910,00         74.726,43         329.139,94        334.410,00        334.410,00Organi istituzionali previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.838,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        436.636,43previsione di cassa         398.437,03

0102 Programma 02 Segreteria generale

        572.576,40         89.291,16         464.807,08        545.726,40        600.726,40Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (19.547,69)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(3.565,65) (0,00)

        661.867,56previsione di cassa         536.410,80

          5.000,00          1.431,06           5.000,00          5.000,00          5.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          6.431,06previsione di cassa           5.000,00

        577.576,40         90.722,22         469.807,08        550.726,40        605.726,40Segreteria generale previsione di competenza

di cui già impegnato* (19.547,69)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (3.565,65) (0,00)

        668.298,62previsione di cassa         541.410,80

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

        497.035,59         55.652,57         491.563,07        486.665,59        488.665,59Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (37.986,72)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        552.688,16previsione di cassa         522.201,84

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

         10.000,00          3.265,09          10.000,00         10.000,00         10.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         13.265,09previsione di cassa          10.000,00

        507.035,59         58.917,66         501.563,07        496.665,59        498.665,59Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

previsione di competenza

di cui già impegnato* (37.986,72)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

        565.953,25previsione di cassa         532.201,84

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

        532.700,00         60.530,95         948.525,70        535.200,00        597.200,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (15.500,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(5.700,00) (0,00)

        593.230,95previsione di cassa       1.801.642,50

        532.700,00         60.530,95         948.525,70        535.200,00        597.200,00Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

previsione di competenza

di cui già impegnato* (15.500,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (5.700,00) (0,00)

        593.230,95previsione di cassa       1.801.642,50

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      1.387.795,00        347.904,43       1.372.026,56      1.387.745,00      1.403.295,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (201.087,20)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(6.000,00) (0,00)

      1.735.699,43previsione di cassa       1.699.430,69

        392.698,13        163.602,00         891.758,04      1.073.108,38      1.073.108,38Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        556.300,13previsione di cassa         948.776,52

      1.780.493,13        511.506,43       2.263.784,60      2.460.853,38      2.476.403,38Gestione dei beni demaniali e patrimoniali previsione di competenza

di cui già impegnato* (201.087,20)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (6.000,00) (0,00)

      2.291.999,56previsione di cassa       2.648.207,21

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        500.692,11         53.897,96         359.948,08        422.226,85        390.976,85Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.250,10)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        554.590,07previsione di cassa         458.932,77

         60.000,00         22.500,00         132.145,26         60.000,00         60.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         82.500,00previsione di cassa         132.145,26

        560.692,11         76.397,96         492.093,34        482.226,85        450.976,85Ufficio tecnico previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.250,10)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

06Programma (0,00) (0,00)

        637.090,07previsione di cassa         591.078,03

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe

e stato civile

        553.533,00         10.525,45         571.148,65        530.333,00        492.433,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (767,40)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        564.058,45previsione di cassa         584.478,50

              0,00          2.738,23           5.600,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          2.738,23previsione di cassa           7.100,00

        553.533,00         13.263,68         576.748,65        530.333,00        492.433,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe

e stato civile

previsione di competenza

di cui già impegnato* (767,40)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

07Programma (0,00) (0,00)

        566.796,68previsione di cassa         591.578,50

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

        624.963,00         13.993,40         133.210,00        320.000,00        117.336,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        638.956,40previsione di cassa         133.210,00

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

         15.000,00              0,00               0,00         15.000,00         15.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         15.000,00previsione di cassa               0,00

        639.963,00         13.993,40         133.210,00        335.000,00        132.336,00Statistica e sistemi informativi previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

08Programma (0,00) (0,00)

        653.956,40previsione di cassa         133.210,00

0110 Programma 10 Risorse umane

        105.500,00              0,00          87.328,69         98.200,00         98.200,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        105.500,00previsione di cassa          87.328,69

        105.500,00              0,00          87.328,69         98.200,00         98.200,00Risorse umane previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

10Programma (0,00) (0,00)

        105.500,00previsione di cassa          87.328,69

0111 Programma 11 Altri servizi generali

        446.668,25        225.690,00         643.080,55        431.668,25        505.495,50Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (42.929,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        672.358,25previsione di cassa         739.939,19

              0,00          1.388,37           5.000,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          1.388,37previsione di cassa          24.986,79

        446.668,25        227.078,37         648.080,55        431.668,25        505.495,50Altri servizi generali previsione di competenza

di cui già impegnato* (42.929,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

11Programma (0,00) (0,00)

        673.746,62previsione di cassa         764.925,98

      6.066.071,48      1.127.137,10       6.450.281,62      6.255.283,47      6.191.846,72previsione di competenza

di cui già impegnato* (322.906,11)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

(15.265,65) (0,00)

      7.193.208,58previsione di cassa       8.090.020,58

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

GiustiziaMissione 02

0201 Programma 01 Uffici giudiziari

        111.700,00          4.195,29         125.238,46         96.500,00         96.500,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        115.895,29previsione di cassa         125.596,58

        111.700,00          4.195,29         125.238,46         96.500,00         96.500,00Uffici giudiziari previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        115.895,29previsione di cassa         125.596,58

        111.700,00          4.195,29         125.238,46         96.500,00         96.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 02 Giustizia

(0,00) (0,00)

        115.895,29previsione di cassa         125.596,58

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

        565.282,89         18.250,62         626.754,46        557.962,89        557.962,89Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (20.849,93)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        583.533,51previsione di cassa         649.456,10

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa             500,00

        565.282,89         18.250,62         626.754,46        557.962,89        557.962,89Polizia locale e amministrativa previsione di competenza

di cui già impegnato* (20.849,93)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        583.533,51previsione di cassa         649.956,10

        565.282,89         18.250,62         626.754,46        557.962,89        557.962,89previsione di competenza

di cui già impegnato* (20.849,93)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

(0,00) (0,00)

        583.533,51previsione di cassa         649.956,10

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

         91.112,40        102.244,76         223.806,48         91.112,40         91.112,40Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        193.357,16previsione di cassa         319.768,29

              0,00         70.713,53          90.000,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         70.713,53previsione di cassa          90.000,00

         91.112,40        172.958,29         313.806,48         91.112,40         91.112,40Istruzione prescolastica previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        264.070,69previsione di cassa         409.768,29

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         65.000,00         32.827,89         131.502,89         65.000,00         65.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         97.827,89previsione di cassa         137.982,89

              0,00         15.250,00       1.623.316,25      1.768.763,69      1.768.763,69Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         15.250,00previsione di cassa       1.623.316,25

         65.000,00         48.077,89       1.754.819,14      1.833.763,69      1.833.763,69Altri ordini di istruzione non universitaria previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        113.077,89previsione di cassa       1.761.299,14

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

        308.297,71        111.591,14         403.074,22        284.147,71        270.797,71Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (33.500,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        419.888,85previsione di cassa         451.654,61

   9Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

              0,00          9.999,12          20.000,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          9.999,12previsione di cassa          20.000,00

        308.297,71        121.590,26         423.074,22        284.147,71        270.797,71Servizi ausiliari all'istruzione previsione di competenza

di cui già impegnato* (33.500,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

06Programma (0,00) (0,00)

        429.887,97previsione di cassa         471.654,61

        464.410,11        342.626,44       2.491.699,84      2.209.023,80      2.195.673,80previsione di competenza

di cui già impegnato* (33.500,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

(0,00) (0,00)

        807.036,55previsione di cassa       2.642.722,04

  10Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliMissione 05

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

         97.300,00          7.133,28         158.020,05         99.600,00         99.600,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (207,40)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        104.433,28previsione di cassa         162.858,57

      3.526.298,00         44.973,83         352.629,80      3.526.298,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

      3.571.271,83previsione di cassa         397.935,64

      3.623.598,00         52.107,11         510.649,85      3.625.898,00         99.600,00Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

previsione di competenza

di cui già impegnato* (207,40)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

      3.675.705,11previsione di cassa         560.794,21

      3.623.598,00         52.107,11         510.649,85      3.625.898,00         99.600,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (207,40)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali (0,00) (0,00)

      3.675.705,11previsione di cassa         560.794,21

  11Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

          7.720,00          3.000,00          26.717,86          6.000,00          6.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         10.720,00previsione di cassa          26.717,86

      2.342.524,00              0,10           7.500,00      1.600.000,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

      2.342.524,10previsione di cassa           8.284,57

      2.350.244,00          3.000,10          34.217,86      1.606.000,00          6.000,00Sport e tempo libero previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

      2.353.244,10previsione di cassa          35.002,43

      2.350.244,00          3.000,10          34.217,86      1.606.000,00          6.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

(0,00) (0,00)

      2.353.244,10previsione di cassa          35.002,43

  12Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

TurismoMissione 07

0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

        150.000,00         57.070,09         174.405,00        150.000,00        150.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        207.070,09previsione di cassa         195.763,58

        150.000,00         57.070,09         174.405,00        150.000,00        150.000,00Sviluppo e valorizzazione del turismo previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        207.070,09previsione di cassa         195.763,58

        150.000,00         57.070,09         174.405,00        150.000,00        150.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 07 Turismo

(0,00) (0,00)

        207.070,09previsione di cassa         195.763,58

  13Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

        237.840,32              0,00         294.988,33        243.440,32        243.440,32Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        237.840,32previsione di cassa         294.988,33

              0,00          4.000,01          76.903,82              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          4.000,01previsione di cassa         360.065,08

        237.840,32          4.000,01         371.892,15        243.440,32        243.440,32Urbanistica e assetto del territorio previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        241.840,33previsione di cassa         655.053,41

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e

piani di edilizia economico-popolare

        635.600,00         23.000,00         615.650,10        635.600,00        635.600,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        658.600,00previsione di cassa         615.650,10

          7.217,05              0,00          15.000,00          7.217,05          7.217,05Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          7.217,05previsione di cassa          21.804,16

        642.817,05         23.000,00         630.650,10        642.817,05        642.817,05Edilizia residenziale pubblica e locale e

piani di edilizia economico-popolare

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        665.817,05previsione di cassa         637.454,26

        880.657,37         27.000,01       1.002.542,25        886.257,37        886.257,37previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

(0,00) (0,00)

        907.657,38previsione di cassa       1.292.507,67

  14Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

  15Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 09

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

        144.470,00         23.658,66         173.068,74        143.010,00        143.010,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        168.128,66previsione di cassa         194.238,36

              0,00         48.698,13          48.698,13              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         48.698,13previsione di cassa          48.698,13

        144.470,00         72.356,79         221.766,87        143.010,00        143.010,00Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        216.826,79previsione di cassa         242.936,49

0903 Programma 03 Rifiuti

      4.268.329,88      1.576.960,82       5.748.852,90      4.268.329,88      4.268.329,88Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (42.900,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

      5.845.290,70previsione di cassa       5.855.879,15

              0,00        231.858,74               0,00         90.000,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        231.858,74previsione di cassa         319.926,09

      4.268.329,88      1.808.819,56       5.748.852,90      4.358.329,88      4.268.329,88Rifiuti previsione di competenza

di cui già impegnato* (42.900,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

      6.077.149,44previsione di cassa       6.175.805,24

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

  16Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        511.928,35              0,00         515.646,35        511.928,35         30.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        511.928,35previsione di cassa         515.646,35

        511.928,35              0,00         515.646,35        511.928,35         30.000,00Servizio idrico integrato previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

        511.928,35previsione di cassa         515.646,35

      4.924.728,23      1.881.176,35       6.486.266,12      5.013.268,23      4.441.339,88previsione di competenza

di cui già impegnato* (42.900,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente (0,00) (0,00)

      6.805.904,58previsione di cassa       6.934.388,08

  17Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

        436.000,00        153.808,78         435.000,00        436.000,00        436.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        589.808,78previsione di cassa         484.366,64

        436.000,00        153.808,78         435.000,00        436.000,00        436.000,00Trasporto pubblico locale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        589.808,78previsione di cassa         484.366,64

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

        742.457,54        236.427,71         854.646,90        742.457,54        742.457,54Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (543.516,72)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(127.500,00) (0,00)

        978.885,25previsione di cassa       1.285.201,23

      1.267.592,15        526.984,15       1.550.627,17      1.232.047,26        417.763,37Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (550.000,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

      1.794.576,30previsione di cassa       1.818.446,81

      2.010.049,69        763.411,86       2.405.274,07      1.974.504,80      1.160.220,91Viabilità e infrastrutture stradali previsione di competenza

di cui già impegnato* (1.093.516,72)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (127.500,00) (0,00)

      2.773.461,55previsione di cassa       3.103.648,04

      2.446.049,69        917.220,64       2.840.274,07      2.410.504,80      1.596.220,91previsione di competenza

di cui già impegnato* (1.093.516,72)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

(127.500,00) (0,00)

      3.363.270,33previsione di cassa       3.588.014,68

  18Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Soccorso civileMissione 11

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

         16.000,00          3.134,00          16.935,00         16.000,00         16.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         19.134,00previsione di cassa          19.935,00

         16.000,00          3.134,00          16.935,00         16.000,00         16.000,00Sistema di protezione civile previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         19.134,00previsione di cassa          19.935,00

         16.000,00          3.134,00          16.935,00         16.000,00         16.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 11 Soccorso civile

(0,00) (0,00)

         19.134,00previsione di cassa          19.935,00

  19Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido

      1.070.217,53        184.023,54         738.137,18      1.078.262,93        810.067,98Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

      1.254.241,07previsione di cassa         754.257,75

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa              97,16

      1.070.217,53        184.023,54         738.137,18      1.078.262,93        810.067,98Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

      1.254.241,07previsione di cassa         754.354,91

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

      1.655.417,18        339.986,97         735.617,02      1.656.558,68      1.417.856,92Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (109.398,91)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

      1.995.404,15previsione di cassa         735.617,02

      1.655.417,18        339.986,97         735.617,02      1.656.558,68      1.417.856,92Interventi per la disabilità previsione di competenza

di cui già impegnato* (109.398,91)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

      1.995.404,15previsione di cassa         735.617,02

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

         40.281,49          4.470,64          13.280,00         40.281,49         40.281,49Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         44.752,13previsione di cassa          13.280,00

  20Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

         40.281,49          4.470,64          13.280,00         40.281,49         40.281,49Interventi per gli anziani previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

         44.752,13previsione di cassa          13.280,00

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale

        266.630,62         33.363,00         204.093,66        266.630,62         80.700,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        299.993,62previsione di cassa         204.093,66

        266.630,62         33.363,00         204.093,66        266.630,62         80.700,00Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

        299.993,62previsione di cassa         204.093,66

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

         17.600,00        396.523,00         164.661,45         17.600,00         17.600,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        414.123,00previsione di cassa         569.218,00

         17.600,00        396.523,00         164.661,45         17.600,00         17.600,00Interventi per le famiglie previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

        414.123,00previsione di cassa         569.218,00

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

      2.993.398,54      1.555.450,37       3.936.848,56      2.993.398,54        755.887,70Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (484.985,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

      4.548.848,91previsione di cassa       5.101.702,15

          2.217,94              0,00           2.217,94          2.217,94              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          2.217,94previsione di cassa           9.182,92

  21Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

      2.995.616,48      1.555.450,37       3.939.066,50      2.995.616,48        755.887,70Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

previsione di competenza

di cui già impegnato* (484.985,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

07Programma (0,00) (0,00)

      4.551.066,85previsione di cassa       5.110.885,07

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

        186.500,00              0,00         142.286,88        159.250,00        130.150,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        186.500,00previsione di cassa         142.286,88

         54.000,00         12.396,75         387.263,27         54.000,00         54.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         66.396,75previsione di cassa         387.453,83

        240.500,00         12.396,75         529.550,15        213.250,00        184.150,00Servizio necroscopico e cimiteriale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

09Programma (0,00) (0,00)

        252.896,75previsione di cassa         529.740,71

      6.286.263,30      2.526.214,27       6.324.405,96      6.268.200,20      3.306.544,09previsione di competenza

di cui già impegnato* (594.383,91)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

(0,00) (0,00)

      8.812.477,57previsione di cassa       7.917.189,37

  22Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          17.270,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          17.270,00

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei

consumatori

        401.439,00         61.200,70         440.510,83        403.939,00        403.939,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (36.313,18)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(5.902,07) (0,00)

        462.639,70previsione di cassa         480.092,28

        117.732,59              0,00               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        117.732,59previsione di cassa           1.100,00

        519.171,59         61.200,70         440.510,83        403.939,00        403.939,00Commercio - reti distributive - tutela dei

consumatori

previsione di competenza

di cui già impegnato* (36.313,18)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (5.902,07) (0,00)

        580.372,29previsione di cassa         481.192,28

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

        985.095,31      1.124.595,74       1.141.251,18      1.141.251,18         33.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (965.309,44)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

      2.109.691,05previsione di cassa       1.171.854,10

  23Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        117.473,37              0,00               0,00        117.473,37        117.473,37Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        117.473,37previsione di cassa               0,00

      1.102.568,68      1.124.595,74       1.141.251,18      1.258.724,55        150.473,37Reti e altri servizi di pubblica utilità previsione di competenza

di cui già impegnato* (965.309,44)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

      2.227.164,42previsione di cassa       1.171.854,10

      1.621.740,27      1.185.796,44       1.581.762,01      1.662.663,55        554.412,37previsione di competenza

di cui già impegnato* (1.001.622,62)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

(5.902,07) (0,00)

      2.807.536,71previsione di cassa       1.670.316,38

  24Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 16

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

        224.100,00          8.485,29         216.296,08        194.500,00        164.500,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        232.585,29previsione di cassa         221.296,08

              0,00        113.003,94               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        113.003,94previsione di cassa         266.763,06

        224.100,00        121.489,23         216.296,08        194.500,00        164.500,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        345.589,23previsione di cassa         488.059,14

        224.100,00        121.489,23         216.296,08        194.500,00        164.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

(0,00) (0,00)

        345.589,23previsione di cassa         488.059,14

  25Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

1701 Programma 01 Fonti energetiche

              0,00              0,00          13.311,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          13.311,00

              0,00              0,00          13.311,00              0,00              0,00Fonti energetiche previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          13.311,00

              0,00              0,00          13.311,00              0,00              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          13.311,00

  26Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Fondi e accantonamentiMissione 20

2001 Programma 01 Fondo di riserva

         79.361,66              0,00          47.496,99         77.293,49         67.911,27Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         79.361,66previsione di cassa          47.496,99

         79.361,66              0,00          47.496,99         77.293,49         67.911,27Fondo di riserva previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         79.361,66previsione di cassa          47.496,99

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

      1.833.026,81              0,00       2.012.989,82      1.763.346,10      1.789.499,80Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

         23.782,95              0,00          16.511,31         23.782,95         23.782,95Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

      1.856.809,76              0,00       2.029.501,13      1.787.129,05      1.813.282,75Fondo crediti di dubbia esigibilità previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

2003 Programma 03 Altri fondi

        139.536,04              0,00          23.177,22        139.536,04        139.536,04Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

        139.536,04              0,00          23.177,22        139.536,04        139.536,04Altri fondi previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

  27Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

      2.075.707,46              0,00       2.100.175,34      2.003.958,58      2.020.730,06previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

(0,00) (0,00)

         79.361,66previsione di cassa          47.496,99

  28Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Debito pubblicoMissione 50

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

         28.731,92              0,00          43.371,30         28.640,51         22.566,16Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         28.731,92previsione di cassa          43.371,30

         28.731,92              0,00          43.371,30         28.640,51         22.566,16Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         28.731,92previsione di cassa          43.371,30

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

        159.250,20              0,00         206.950,48        259.371,67        136.410,88Rimborso Prestiti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 4

(0,00) (0,00)

        159.250,20previsione di cassa         206.950,48

        159.250,20              0,00         206.950,48        259.371,67        136.410,88Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        159.250,20previsione di cassa         206.950,48

        187.982,12              0,00         250.321,78        288.012,18        158.977,04previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 50 Debito pubblico

(0,00) (0,00)

        187.982,12previsione di cassa         250.321,78

  29Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Anticipazioni finanziarieMissione 60

6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

     10.000.000,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 5

(0,00) (0,00)

     10.000.000,00previsione di cassa      10.000.000,00

     10.000.000,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00Restituzione anticipazione di tesoreria previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

     10.000.000,00previsione di cassa      10.000.000,00

     10.000.000,00              0,00      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie

(0,00) (0,00)

     10.000.000,00previsione di cassa      10.000.000,00

  30Pag.



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025 - SPESE

Missione,

Programma, Titolo Denominazione

Residui Presunti al

termine dell'esercizio

precedente quelio

cui si riferisce

Il bilancio

1

ì Previsioni definitive
1 dell'anno precedente

quelio cui si riferisce

1  il bilancio

PREViSIONI DEL BiLANCiO PLURIENNALE

PREVISIONI PREVISIONi

dell'anno 2023 dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

-r ^ v r-r»-: r-7-— r— r-r

I

M/ss/onedS Servizi par conto teal

Servizi per conto terzi - Partite di giro9901 Programma 01

Titolo 7

Totala

Programma 01

Totale Missione 99

Uscite per conto terzi e partite di giro

Servizi per conto terzi - Partite di giro

Servizi per conto terzi

Totale Missioni

Totale Generale delle Spese

460.370,94

460.370,94

8.726.788,63

previsione di competenza

di cui già impegnato '

di cui (ondo plur.ìdncolato

previsione di cassa

460.370,94 previsione di competenza

di cui già Impegnato'

di cui fondo plur. vincolato

previsione di cassa

previsione di competenza

(Seul già /nrpegnalo*

cB od fondo /dur. idncolato

previsione di cassa

previsione di competenza

cB cu/ già impegnato'

(B cui fondo plur.vincolato

previsione di cassa

13.545.000,00

(o.ooi
14.051.621,15

13.545.000.00i

(0.00),
(0,00)

14.005.370,94-

13.545.000,00

(0,00)

(0.00)

13.545.000,00

(0,00)

(0,00)

13.545.000,00

(0.00)

14.051.621,15

13.545.000,00:

(0.00)

(0,00)

14.005.370,94

13.545^000,00!
(0.00)^
(0,00)

13.545.000,00

(0,00)

(0,00)

13.545.000,OOj
!

(0.00)

14.051.621,15

13.545.000,001
(0.00)^
(0,00)\

14.005.370,941

13.545.000,001

(0.00)1
(0.00)

13.545.000,00

(0.00)

(0.00)

54.790.536,70

(o.ool
58.573.016,76|

55.539.534,92)
(3.109.888.^;

(0.00)
62.269.977,75!

8.726.788,631 previsione di competenza ì

Idi cui già Inpegnato' I
di cui fondo fdur.vincoiato |

j  i
I previsione di cassa |

55.015.917,52|
!

(Q.OOÌ
58.573.016,76!

55.665.681,451

(3.109.886.69)

(0.00)
62.269.977,751

56.789.033,071

(148.6e7J2)i
(0.00)

I

(148.667.72)

(0.00):

45.987.565,13

(0.00)

(0.00)

46.113.711,66

(0.00)

(0.00)

' Si tratta di somme, alla data di presentazione dei tiliancio, già impegnate r

il Segretario Generale

F.to Dott. Leonardo Misuraca

i esercizi precedenti, nei rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabiiità tìnanziarìa.

il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to (Dott.Raffaele Gallo)

Il Rappresentante Legale

F.to Aw. Matteo Ruvolo

Timbro

deirEnte



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2023

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Disavanzo di Amministrazione         126.146,53         126.146,53         126.146,53        225.380,82

      6.993.614,64Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo1      23.893.748,54     25.785.104,23     23.399.752,76     18.754.045,44

(2.559.886,69)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(148.667,72) (0,00)

     28.914.800,33previsione di cassa      27.799.551,86

      1.272.803,05Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo2       7.941.536,18      5.253.481,99      9.584.908,64      3.552.108,81

(550.000,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      9.190.556,28previsione di cassa       6.514.893,27

              0,00Spese per incremento attività finanziarie previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo3               0,00              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00Rimborso Prestiti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo4         159.250,20        206.950,48        259.371,67        136.410,88

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        159.250,20previsione di cassa         206.950,48

              0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo5      10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

     10.000.000,00previsione di cassa      10.000.000,00

        460.370,94Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo7      13.545.000,00     13.545.000,00     13.545.000,00     13.545.000,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

     14.005.370,94previsione di cassa      14.051.621,15

      8.726.788,63 previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato
Totale Titoli

     55.539.534,92     54.790.536,70     56.789.033,07     45.987.565,13

(3.109.886,69)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(148.667,72) (0,00)

     62.269.977,75previsione di cassa      58.573.016,76

      8.726.788,63 previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato
Totale Generale delle Spese

     55.665.681,45     55.015.917,52     56.915.179,60     46.113.711,66

(3.109.886,69)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(148.667,72) (0,00)

     62.269.977,75previsione di cassa      58.573.016,76

   1Pag.



* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si

riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 2024

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

Previsioni dell'anno 2025

Totale
-di cui non

ricorrenti
Totale

-di cui non

ricorrenti
Totale

-di cui non

ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 5.037.773,31Redditi da lavoro dipendente 4.856.183,31515.876,00 500.876,00 4.398.911,19 490.876,00

102 390.227,28Imposte e tasse a carico dell'ente 379.417,2817.029,00 17.029,00 354.672,99 17.029,00

103 13.890.152,98Acquisto di beni e servizi 13.665.897,492.704.348,63 2.553.541,50 10.243.276,74 1.392.626,32

104 2.158.468,54Trasferimenti correnti 2.130.968,54360.960,00 333.460,00 1.245.501,25 322.460,00

107 28.731,92Interessi passivi 28.640,510,00 0,00 22.566,16 0,00

108 0,00Altre spese per redditi da capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00

109 36.630,00Rimborsi e poste correttive delle entrate 51.830,0036.320,00 51.520,00 51.830,00 51.520,00

110 2.351.764,51Altre spese correnti 2.286.815,63307.500,00 314.300,00 2.437.287,11 448.000,00

100 Totale TITOLO 1 23.893.748,54 23.399.752,763.942.033,63 3.770.726,50 18.754.045,44 2.722.511,32

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

201 0,00Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,000,00 0,00 0,00 0,00

202 7.793.062,81Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 9.436.435,277.415.470,66 8.974.388,01 3.403.635,44 2.906.872,07

203 117.473,37Contributi agli investimenti 117.473,370,00 0,00 117.473,37 0,00

204 0,00Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00

205 31.000,00Altre spese in conto capitale 31.000,0031.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

200 Totale TITOLO 2 7.941.536,18 9.584.908,647.446.470,66 9.005.388,01 3.552.108,81 2.937.872,07

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

301 0,00Acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00

302 0,00Concessione crediti di breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00

303 0,00Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00

304 0,00Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

401 0,00Rimborso di titoli obbligazionari 0,000,00 0,00 0,00 0,00

402 40.078,98Rimborso prestiti a breve termine 40.649,600,00 0,00 41.229,85 0,00

403 119.171,22Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 218.722,070,00 0,00 95.181,03 0,00

404 0,00Rimborso di altre forme di indebitamento 0,000,00 0,00 0,00 0,00

405 0,00Fondi per rimborso prestiti 0,000,00 0,00 0,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 159.250,20 259.371,670,00 0,00 136.410,88 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassie re

501 10.000.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re 10.000.000,000,00 0,00 10.000.000,00 0,00

500 Totale TITOLO 5 10.000.000,00 10.000.000,000,00 0,00 10.000.000,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 13.235.000,00Uscite per partite di giro 13.235.000,000,00 0,00 13.235.000,00 0,00

702 310.000,00Uscite per conto terzi 310.000,000,00 0,00 310.000,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 13.545.000,00 13.545.000,000,00 0,00 13.545.000,00 0,00

Totale 56.789.033,07 45.987.565,1355.539.534,92 11.388.504,29 12.776.114,51 5.660.383,39

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo

delle Missioni
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

Disavanzo di Amministrazione         126.146,53

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

        126.146,53         126.146,53

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

        225.380,82

      1.127.137,10       6.450.281,62Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  1

      6.066.071,48      6.255.283,47      6.191.846,72

(322.906,11)

(0,00) (0,00) (0,00)

(15.265,65) (0,00)

      7.193.208,58previsione di cassa       8.090.020,58

          4.195,29         125.238,46Giustizia previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  2

        111.700,00         96.500,00         96.500,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        115.895,29previsione di cassa         125.596,58

         18.250,62         626.754,46Ordine pubblico e sicurezza previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  3

        565.282,89        557.962,89        557.962,89

(20.849,93)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        583.533,51previsione di cassa         649.956,10

        342.626,44       2.491.699,84Istruzione e diritto allo studio previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  4

        464.410,11      2.209.023,80      2.195.673,80

(33.500,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        807.036,55previsione di cassa       2.642.722,04

         52.107,11         510.649,85Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  5

      3.623.598,00      3.625.898,00         99.600,00

(207,40)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      3.675.705,11previsione di cassa         560.794,21

          3.000,10          34.217,86Politiche giovanili, sport e tempo libero previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  6

      2.350.244,00      1.606.000,00          6.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      2.353.244,10previsione di cassa          35.002,43

         57.070,09         174.405,00Turismo previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  7

        150.000,00        150.000,00        150.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        207.070,09previsione di cassa         195.763,58

         27.000,01       1.002.542,25Assetto del territorio ed edilizia abitativa previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  8

        880.657,37        886.257,37        886.257,37

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        907.657,38previsione di cassa       1.292.507,67

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo

delle Missioni
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

      1.881.176,35       6.486.266,12Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  9

      4.924.728,23      5.013.268,23      4.441.339,88

(42.900,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      6.805.904,58previsione di cassa       6.934.388,08

        917.220,64       2.840.274,07Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 10

      2.446.049,69      2.410.504,80      1.596.220,91

(1.093.516,72)

(0,00) (0,00) (0,00)

(127.500,00) (0,00)

      3.363.270,33previsione di cassa       3.588.014,68

          3.134,00          16.935,00Soccorso civile previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 11

         16.000,00         16.000,00         16.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         19.134,00previsione di cassa          19.935,00

      2.526.214,27       6.324.405,96Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 12

      6.286.263,30      6.268.200,20      3.306.544,09

(594.383,91)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      8.812.477,57previsione di cassa       7.917.189,37

              0,00               0,00Tutela della salute previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 13

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

      1.185.796,44       1.581.762,01Sviluppo economico e competitività previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 14

      1.621.740,27      1.662.663,55        554.412,37

(1.001.622,62)

(0,00) (0,00) (0,00)

(5.902,07) (0,00)

      2.807.536,71previsione di cassa       1.670.316,38

              0,00               0,00Politiche per il lavoro e la formazione professionale previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 15

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

        121.489,23         216.296,08Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 16

        224.100,00        194.500,00        164.500,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        345.589,23previsione di cassa         488.059,14

              0,00          13.311,00Energia e diversificazione delle fonti energetiche previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 17

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          13.311,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo

delle Missioni
Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

              0,00               0,00Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 18

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00               0,00Relazioni internazionali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 19

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00       2.100.175,34Fondi e accantonamenti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 20

      2.075.707,46      2.003.958,58      2.020.730,06

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         79.361,66previsione di cassa          47.496,99

              0,00         250.321,78Debito pubblico previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 50

        187.982,12        288.012,18        158.977,04

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        187.982,12previsione di cassa         250.321,78

              0,00      10.000.000,00Anticipazioni finanziarie previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 60

     10.000.000,00     10.000.000,00     10.000.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

     10.000.000,00previsione di cassa      10.000.000,00

        460.370,94      13.545.000,00Servizi per conto terzi previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 99

     13.545.000,00     13.545.000,00     13.545.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

     14.005.370,94previsione di cassa      14.051.621,15

      8.726.788,63      54.790.536,70previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale Titoli

     55.539.534,92     56.789.033,07     45.987.565,13

(3.109.886,69)

(0,00) (0,00) (0,00)

(148.667,72) (0,00)

     62.269.977,75previsione di cassa      58.573.016,76

      8.726.788,63      55.015.917,52previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale Generale delle Spese

     55.665.681,45     56.915.179,60     46.113.711,66

(3.109.886,69)

(0,00) (0,00) (0,00)

(148.667,72) (0,00)

     62.269.977,75previsione di cassa      58.573.016,76

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo

(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato f) - Bilancio di previsione

il bilancio

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

*** Indicare solo le missioni e i programmi che presentano spese per funzioni delegate dalle regioni.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE ESERCIZIO 2023 / 2025

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo

(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2023

PREVISIONI

Allegato e) - Bilancio di previsione

il bilancio

*** Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

              0,00        230.100,00              0,00        361.910,00Organi istituzionali01               0,00               0,00         29.500,00         15.700,00         86.610,00               0,00              0,00

              0,00        169.375,00              0,00        572.576,40Segreteria generale02               0,00          10.600,00          4.510,00         31.929,38        356.162,02               0,00              0,00

              0,00        112.720,00         15.010,00        497.035,59Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

03               0,00               0,00              0,00         23.100,00        346.205,59               0,00              0,00

              0,00        194.830,00              0,00        532.700,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04               0,00          10.000,00          1.500,00         25.150,00        301.220,00               0,00              0,00

              0,00        741.410,00         47.000,00      1.387.795,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05               0,00               0,00              0,00         65.465,00        533.920,00               0,00              0,00

              0,00        150.389,26          7.500,00        500.692,11Ufficio tecnico06               0,00              10,00         24.145,05         20.061,00        298.586,80               0,00              0,00

              0,00         98.900,00              0,00        553.533,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07               0,00             300,00              0,00         28.504,00        425.829,00               0,00              0,00

              0,00        624.963,00              0,00        624.963,00Statistica e sistemi informativi08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          2.000,00              0,00        105.500,00Risorse umane10               0,00               0,00              0,00          6.500,00         97.000,00               0,00              0,00

              0,00              0,00        110.000,00        446.668,25Altri servizi generali11               0,00               0,00              0,00         18.174,23        318.494,02               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,

generali e di gestione (solo per le Regioni)

12               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00      2.324.687,26        179.510,00      5.583.373,35              0,00          20.910,00         59.655,05        234.583,61      2.764.027,43Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di

gestione

              0,00              0,00

GiustiziaMissione 02

              0,00          7.000,00              0,00        111.700,00Uffici giudiziari01               0,00               0,00              0,00          6.600,00         98.100,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le

Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          7.000,00              0,00        111.700,00              0,00               0,00              0,00          6.600,00         98.100,00Totale Missione 2 - Giustizia               0,00              0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

              0,00         68.767,50              0,00        565.282,89Polizia locale e amministrativa01               0,00             110,00              0,00         30.988,30        465.417,09               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la

sicurezza (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         68.767,50              0,00        565.282,89              0,00             110,00              0,00         30.988,30        465.417,09Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza               0,00              0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

              0,00              0,00              0,00         91.112,40Istruzione prescolastica01               0,00               0,00         91.112,40              0,00              0,00               0,00              0,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00              0,00         65.000,00Altri ordini di istruzione non universitaria02               0,00               0,00         65.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        172.547,71              0,00        308.297,71Servizi ausiliari all'istruzione06               0,00               0,00         17.450,00          7.400,00        110.900,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo

studio (solo per le Regioni)

08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        172.547,71              0,00        464.410,11              0,00               0,00        173.562,40          7.400,00        110.900,00Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio               0,00              0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliMissione 05

              0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         10.850,00              0,00         97.300,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02               0,00               0,00         10.000,00          4.800,00         71.650,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle

attivita' culturali (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         10.850,00              0,00         97.300,00              0,00               0,00         10.000,00          4.800,00         71.650,00Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e

delle attività culturali

              0,00              0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

              0,00              0,00              0,00          7.720,00Sport e tempo libero01               0,00               0,00          6.000,00            110,00          1.610,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo

libero (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00          7.720,00              0,00               0,00          6.000,00            110,00          1.610,00Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo

libero

              0,00              0,00

TurismoMissione 07

              0,00         86.000,00              0,00        150.000,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01               0,00               0,00         59.000,00          5.000,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le

Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         86.000,00              0,00        150.000,00              0,00               0,00         59.000,00          5.000,00              0,00Totale Missione 7 - Turismo               0,00              0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

              0,00         32.490,32              0,00        237.840,32Urbanistica e assetto del territorio01               0,00          10.600,00              0,00         12.200,00        182.550,00               0,00              0,00

              0,00        557.000,00              0,00        635.600,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia02               0,00           5.000,00              0,00          4.600,00         69.000,00               0,00              0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

economico-popolare

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        589.490,32              0,00        873.440,32              0,00          15.600,00              0,00         16.800,00        251.550,00Totale Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

              0,00              0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 09

              0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        136.000,00              0,00        144.470,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02               0,00               0,00          7.010,00            100,00          1.360,00               0,00              0,00

              0,00      3.862.529,88        110.000,00      4.268.329,88Rifiuti03               0,00               0,00        120.000,00         10.849,50        164.950,50               0,00              0,00

              0,00         30.000,00              0,00        511.928,35Servizio idrico integrato04               0,00               0,00        481.928,35              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00      4.028.529,88        110.000,00      4.924.728,23              0,00               0,00        608.938,35         10.949,50        166.310,50Totale Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

              0,00              0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

              0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00        436.000,00Trasporto pubblico locale02               0,00               0,00        436.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        742.457,54              0,00        742.457,54Viabilità e infrastrutture stradali05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla

mobilita' (solo per le Regioni)

06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        742.457,54              0,00      1.178.457,54              0,00               0,00        436.000,00              0,00              0,00Totale Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità               0,00              0,00

Soccorso civileMissione 11

              0,00         11.000,00              0,00         16.000,00Sistema di protezione civile01               0,00               0,00          5.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione

civile (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00         11.000,00              0,00         16.000,00              0,00               0,00          5.000,00              0,00              0,00Totale Missione 11 - Soccorso civile               0,00              0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

              0,00      1.022.950,80              0,00      1.070.217,53Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01               0,00               0,00         45.116,73              0,00          2.150,00               0,00              0,00

              0,00      1.563.510,11              0,00      1.655.417,18Interventi per la disabilità02               0,00               0,00         91.907,07              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         40.281,49              0,00         40.281,49Interventi per gli anziani03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        183.551,36              0,00        266.630,62Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04               0,00               0,00         37.518,16          2.823,07         42.738,03               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00         17.600,00Interventi per le famiglie05               0,00               0,00         17.600,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00      1.826.333,70            330,00      2.993.398,54Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

07               0,00              10,00        607.270,78         34.504,80        524.949,26               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          6.000,00         10.000,00        186.500,00Servizio necroscopico e cimiteriale09               0,00               0,00              0,00         10.500,00        160.000,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

(solo per le Regioni)

10               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00      4.642.627,46         10.330,00      6.230.045,36              0,00              10,00        799.412,74         47.827,87        729.837,29Totale Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

              0,00              0,00

Tutela della saluteMissione 13

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio

corrente

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti

SSN

06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo

per le Regioni)

08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 - Tutela della salute               0,00              0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

              0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        168.300,00              0,00        401.439,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02               0,00               0,00            900,00         14.668,00        217.571,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00        985.095,31              0,00        985.095,31Reti e altri servizi di pubblica utilità04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00      1.153.395,31              0,00      1.386.534,31              0,00               0,00            900,00         14.668,00        217.571,00Totale Missione 14 - Sviluppo economico e

competitività

              0,00              0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMissione 15

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione

professionale (solo per le Regioni)

04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

              0,00              0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 16

              0,00         52.800,00              0,00        224.100,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

01               0,00               0,00              0,00         10.500,00        160.800,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         52.800,00              0,00        224.100,00              0,00               0,00              0,00         10.500,00        160.800,00Totale Missione 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

              0,00              0,00

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

              0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche (solo per le

Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 - Energia e diversificazione delle

fonti energetiche

              0,00              0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMissione 18

              0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre

autonomie locali (solo per le Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali

              0,00              0,00

Relazioni internazionaliMissione 19

              0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 - Relazioni internazionali               0,00              0,00

Fondi e accantonamentiMissione 20

              0,00              0,00         79.361,66         79.361,66Fondo di riserva01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00      1.833.026,81      1.833.026,81Fondo crediti di dubbia esigibilità02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00        139.536,04        139.536,04Altri fondi03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00      2.051.924,51      2.051.924,51              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti               0,00              0,00

Debito pubblicoMissione 50

         28.731,92              0,00              0,00         28.731,92Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

         28.731,92              0,00              0,00         28.731,92              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 50 - Debito pubblico               0,00              0,00

Anticipazioni finanziarieMissione 60

              0,00              0,00              0,00              0,00Restituzione anticipazione di tesoreria01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 60 - Anticipazioni finanziarie               0,00              0,00

         28.731,92     13.890.152,98      2.351.764,51     23.893.748,54              0,00          36.630,00      2.158.468,54        390.227,28      5.037.773,31Totale Macroaggregati               0,00              0,00

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00           5.000,00              0,00              0,00Segreteria generale02               0,00              0,00              0,00          5.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          10.000,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

03               0,00              0,00              0,00         10.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         392.698,13              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05               0,00              0,00              0,00        392.698,13              0,00              0,00

              0,00              0,00          60.000,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06               0,00              0,00              0,00         60.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          15.000,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08               0,00              0,00              0,00         15.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Risorse umane10               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,

generali e di gestione (solo per le Regioni)

12               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         482.698,13              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        482.698,13              0,00Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di

gestione

             0,00

GiustiziaMissione 02

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le

Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 - Giustizia              0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la

sicurezza (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza              0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo

studio (solo per le Regioni)

08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio              0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliMissione 05

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       3.526.298,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02               0,00              0,00              0,00      3.526.298,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle

attivita' culturali (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       3.526.298,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      3.526.298,00              0,00Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e

delle attività culturali

             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

              0,00              0,00       2.342.524,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01               0,00              0,00              0,00      2.342.524,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Giovani02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo

libero (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       2.342.524,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      2.342.524,00              0,00Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo

libero

             0,00

TurismoMissione 07

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le

Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 - Turismo              0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00           7.217,05              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02               0,00          7.217,05              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00           7.217,05              0,00              0,00              0,00          7.217,05              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 09

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Rifiuti03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       1.267.592,15              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05               0,00              0,00              0,00      1.267.592,15              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla

mobilita' (solo per le Regioni)

06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       1.267.592,15              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      1.267.592,15              0,00Totale Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità              0,00

Soccorso civileMissione 11

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione

civile (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 - Soccorso civile              0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00           2.217,94              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

07               0,00              0,00              0,00          2.217,94              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          54.000,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09               0,00              0,00              0,00         54.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

(solo per le Regioni)

10               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          56.217,94              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00         56.217,94              0,00Totale Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

             0,00

Tutela della saluteMissione 13

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari

relativi ad esercizi pregressi

04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo

per le Regioni)

08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 - Tutela della salute              0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         117.732,59              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02               0,00              0,00              0,00        117.732,59              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00        117.473,37         117.473,37              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00        117.473,37         235.205,96              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        117.732,59              0,00Totale Missione 14 - Sviluppo economico e

competitività

             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMissione 15

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Formazione professionale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione

professionale (solo per le Regioni)

04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 16

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

             0,00

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche (solo per le

Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 - Energia e diversificazione delle

fonti energetiche

             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMissione 18

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre

autonomie locali (solo per le Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali

             0,00

Relazioni internazionaliMissione 19

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 - Relazioni internazionali              0,00

Fondi e accantonamentiMissione 20

              0,00              0,00          23.782,95              0,00              0,00Fondo crediti di dubbia esigibilità02               0,00         23.782,95              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altri fondi03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          23.782,95              0,00              0,00              0,00         23.782,95              0,00              0,00              0,00Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti              0,00

              0,00        117.473,37       7.941.536,18              0,00              0,00              0,00         31.000,00              0,00      7.793.062,81              0,00Totale Macroaggregati              0,00

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Rimborso di titoli

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

obbligazionariMissioni e Programmi \ Macroaggregati

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Rimborso prestiti

a breve termine

Rimborso mutui e

altri finanziamenti a

Rimborso di

indebitamento

Totale

401 402 403 404 400

medio lungo termine

altre forme di
Fondi per rimborso

405

presiti

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

Debito pubblicoMissione 50

        119.171,22Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari02         159.250,20              0,00         40.078,98              0,00               0,00

        119.171,22         159.250,20              0,00         40.078,98              0,00Totale Missione 50 - Debito pubblico               0,00

        119.171,22         159.250,20              0,00         40.078,98              0,00Totale Macroaggregati               0,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Uscite per partite

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2023

di giroMissioni e Programmi \ Macroaggregati

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011

Servizi per conto terziMissione 99

     13.545.000,00Servizi per conto terzi - Partite di giro01         310.000,00     13.235.000,00

              0,00Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale02               0,00              0,00

     13.545.000,00        310.000,00     13.235.000,00Totale Missione 99 - Servizi per conto terzi

     13.545.000,00        310.000,00     13.235.000,00Totale Macroaggregati

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Cassa

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

anno 2023
Entrate

Competenza

anno 2023 anno 2024 anno 2025

Cassa

anno 2023
Spese

Competenza

anno 2023

Competenza Competenza

anno 2024 anno 2025

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo di cassa presunto all'inizio

dell'esercizio

    12.977.290,19

        40.649,60Utilizzo avanzo presunto di amministrazione         40.078,98        39.517,85        126.146,53       126.146,53       126.146,53Disavanzo  di  amministrazione (1)

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità         39.517,85         40.649,60        40.078,98

             0,00Fondo pluriennale vincolato              0,00             0,00

    11.859.961,90Entrate correnti di natura

tributaria, contributi

    11.934.581,57    11.928.675,92     7.985.087,92     18.754.045,44    23.399.752,76    23.893.748,54    28.914.800,33Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -

             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

     5.524.555,15Trasferimenti correnti      9.958.131,66    10.425.377,70    14.035.712,95Titolo 2 -

     1.226.255,17Entrate extratributarie      1.363.756,68     1.396.402,58     1.591.030,63Titolo 3 -

     3.822.108,81Entrate in conto capitale      9.979.624,75     8.330.707,40     9.583.492,50      3.552.108,81     9.584.908,64     7.941.536,18     9.190.556,28Titolo 4 - Spese in conto capitaleTitolo 2 -

             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

        95.181,03Entrate da riduzione di attività

finanziarie

        94.005,96             0,00             0,00              0,00             0,00             0,00             0,00Titolo 5 - Spese per incremento attività fin.Titolo 3 -

             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

    22.528.062,06    33.330.100,62    32.081.163,60    33.195.324,00     22.306.154,25    32.984.661,40    31.835.284,72    38.105.356,61Totale entrate finali Totale spese finali

             0,00Accensione Prestiti              0,00             0,00             0,00        136.410,88       259.371,67       159.250,20       159.250,20Titolo 6 - Rimborso PrestitiTitolo 4 -

di cui Fondo anticipazioni di liquidità              0,00             0,00             0,00

    10.000.000,00Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

    10.000.000,00    10.000.000,00    10.000.000,00     10.000.000,00    10.000.000,00    10.000.000,00    10.000.000,00Titolo 7 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesor

Titolo 5 -

    13.545.000,00Entrate per conto terzi e partite di

giro

    13.545.000,00    13.545.000,00    13.892.969,58     13.545.000,00    13.545.000,00    13.545.000,00    14.005.370,94Titolo 9 - Uscite per conto terzi e partite di

giro

Titolo 7 -

    46.073.062,06    56.875.100,62    55.626.163,60    57.088.293,58     45.987.565,13    56.789.033,07    55.539.534,92    62.269.977,75Totale titoli Totale titoli

    46.113.711,66    56.915.179,60    55.665.681,45    70.065.583,77     46.113.711,66    56.915.179,60    55.665.681,45    62.269.977,75TOTALE COMPLESSIVO TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto      7.795.606,02

   1Pag.

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2023 anno 2024 anno 2025

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

     12.977.290,19Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti               0,00              0,00              0,00(+)A)

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente         126.146,53        126.146,53        126.146,53(-)AA)

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00      18.610.772,22     23.256.469,91     23.750.456,20(+)B)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00        124.716,11        119.171,22

(+)C)

Spese Titolo 1 - Spese correnti      18.754.045,44     23.399.752,76     23.893.748,54(-)D)

di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato               0,00              0,00              0,00

- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità       1.789.499,80      1.763.346,10      1.833.026,81

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(-)E)

Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari         136.410,88        259.371,67        159.250,20(-)F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità               0,00              0,00              0,00

Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F)        -405.830,63       -404.084,94       -309.517,85

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti (2)          40.649,60         40.078,98         39.517,85(+)H)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili         395.181,03        394.005,96        300.000,00

(+)I)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili          30.000,00         30.000,00         30.000,00

(-)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(+)M)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O = G+H+I-L+M               0,00              0,00              0,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2023 anno 2024 anno 2025

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)               0,00(+)P)

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)Q)

Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00       3.917.289,84     10.073.630,71      8.330.707,40(+)R)

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00        124.716,11        119.171,22

(-)C)

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili         395.181,03        394.005,96        300.000,00

(-)I)

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine          95.181,03         94.005,96              0,00(-)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(-)T)

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili          30.000,00         30.000,00         30.000,00

(+)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(-)M)

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale       3.552.108,81      9.584.908,64      7.941.536,18(-)U)

di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa               0,00              0,00              0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)V)

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)E)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E         -95.181,03        -94.005,96              0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(+)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine          95.181,03         94.005,96              0,00(+)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(+)T)

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)X1)

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)X2)

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)Y)

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y               0,00              0,00              0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2023 anno 2024 anno 2025

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

              0,00              0,00              0,00Equilibrio di parte corrente (O)

              0,00

(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al

netto del fondo anticipazione di liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.               0,00              0,00              0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(2)

accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo

In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota

dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio)

è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un 

importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, 

se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022      21.441.562,55(+)

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022          87.501,68(+)

     24.673.716,00Entrate già accertate nell'esercizio 2022(+)

     22.435.278,73Uscite già impegnate nell'esercizio 2022(-)

             80,96Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022(-)

         69.794,72Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022(+)

          5.458,50Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2022(+)

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione

dell'anno 2023      23.842.673,76

(=)

              0,00Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022(+)

              0,00Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022(-)

              0,00Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022(-)

              0,00Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022(+)

              0,00Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022(+)

              0,00Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2022 (1)(-)

     23.842.673,76(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022

Parte accantonata (3)

     11.465.959,70- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2022 (4)

      1.179.417,27- Fondo anticipazioni liquidità (5)

              0,00- Fondo  perdite società partecipate (5)

        828.398,57- Fondo contenzioso (5)

      1.663.298,21- Altri accantonamenti (5)

     15.137.073,75B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

        640.648,17- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

      3.906.076,28- Vincoli derivanti da trasferimenti

              0,00- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

              0,00- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

         15.116,14- Altri vincoli

      4.561.840,59C) Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

      1.672.247,07D) Totale destinata agli investimenti

      2.471.512,35E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da

ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022 previsto nel bilancio:

              0,00

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo

- salvo l'utilizzo del FAL)

              0,00Utilizzo quota vincolata

              0,00Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

              0,00Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

              0,00Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

   1Pag.



3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo

dell'esercizio 2021, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo

aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione

dell'esercizio 2022 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del

fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2022.

5) Indicare l'importo del fondo risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato

dell'importo realtivo al fondo stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo

successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023,

indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del

rendiconto dell'esercizio 2022.

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023.



COMUNE DI RIBERA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

     11.057.715,321) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei

mutui), ex art.204, c.1 del D.Lgs. N.267/2000

      7.042.805,072) Trasferimenti correnti (Titolo II)

        430.482,483) Entrate extratributarie (Titolo III)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

      1.853.100,29Livello massimo di spesa annuale (1)

         27.231,92
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

     18.531.002,87TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

              0,00
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

              0,00Contributi erariali in c/interessi su mutui

              0,00Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitam.

      1.825.868,37Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

      1.423.304,60Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

              0,00Debito autorizzato nell'esercizio in corso

      1.423.304,60TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

              0,00
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni

pubbliche e di altri soggetti

              0,00di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

              0,00Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

     12.006.385,59

     10.142.010,67

      1.512.030,94

     23.660.427,20

     11.928.675,92

     10.425.377,70

      1.396.402,58

     23.750.456,20

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

      2.366.042,72

         27.140,51

              0,00

              0,00

              0,00

      2.338.902,21

      2.375.045,62

         21.066,16

              0,00

              0,00

              0,00

      2.353.979,46

      1.264.054,40

              0,00

      1.264.054,40

      1.098.688,69

              0,00

      1.098.688,69

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari

precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei

contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a

decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione

dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204,

comma 1, del TUEL)

2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00             0,00

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00             0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

             0,00             0,00             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00             0,00

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita

2025 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2024

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2023

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2023 e

rinviata all'esercizio

2024 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2023

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00             0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00             0,00

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00             0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

             0,00             0,00             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00             0,00

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00             0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2024 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2024 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00             0,00

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00             0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

             0,00             0,00             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00             0,00

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI RIBERA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00             0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2024 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2025. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2025 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2025 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2025. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2025 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2026, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100  10.159.588,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7     110.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa  10.049.588,00   1.808.541,81   1.808.541,81    18,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100   1.769.087,92           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000  11.928.675,92   1.808.541,81   1.808.541,81  15,16

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100   9.751.414,70           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200      14.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300      35.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500     624.963,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea     624.963,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000  10.425.377,70           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     718.132,58           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      75.040,00      24.485,00      24.485,00    32,63

Tipologia 300: Interessi attivi3030000       1.640,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000     601.590,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000   1.396.402,58      24.485,00      24.485,00   1,75

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000   7.583.234,03

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   6.588.806,22

Contributi agli investimenti da UE     860.256,59

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE     134.171,22           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      30.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000     600.000,00      23.782,95      23.782,95     3,96

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000   8.330.707,40      23.782,95      23.782,95   0,29

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000           0,00           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)  32.081.163,60   1.856.809,76   1.856.809,76   5,79

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  23.750.456,20   1.833.026,81   1.833.026,81   7,72

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   8.330.707,40      23.782,95      23.782,95   0,29

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100  10.132.346,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7     110.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa  10.022.346,00   1.738.861,10   1.738.861,10    17,35

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100   1.802.235,57           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000  11.934.581,57   1.738.861,10   1.738.861,10  14,57

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100   9.589.131,66           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200      14.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300      35.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500     320.000,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea     320.000,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000   9.958.131,66           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     718.132,58           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      55.140,00      24.485,00      24.485,00    44,41

Tipologia 300: Interessi attivi3030000       7.664,10           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000     582.820,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000   1.363.756,68      24.485,00      24.485,00   1,80

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000   9.232.151,38

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   9.092.435,27

Contributi agli investimenti da UE           0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE     139.716,11           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      30.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000     600.000,00      23.782,95      23.782,95     3,96

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000   9.979.624,75      23.782,95      23.782,95   0,24

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000      94.005,96           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000      94.005,96           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)  33.330.100,62   1.787.129,05   1.787.129,05   5,36

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  23.350.475,87   1.763.346,10   1.763.346,10   7,55

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   9.979.624,75      23.782,95      23.782,95   0,24

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100  10.010.118,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7     110.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa   9.900.118,00   1.765.014,80   1.765.014,80    17,83

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100   1.849.843,90           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000  11.859.961,90   1.765.014,80   1.765.014,80  14,88

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100   5.358.219,15           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200      14.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300      35.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500     117.336,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea     117.336,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000   5.524.555,15           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     581.806,14           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      55.140,00      24.485,00      24.485,00    44,41

Tipologia 300: Interessi attivi3030000       6.489,03           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000     582.820,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000   1.226.255,17      24.485,00      24.485,00   2,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000   3.074.635,44

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   3.059.635,44

Contributi agli investimenti da UE           0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE      15.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche     117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      30.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000     600.000,00      23.782,95      23.782,95     3,96

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 
DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato

3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000   3.822.108,81      23.782,95      23.782,95   0,62

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000      95.181,03           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000      95.181,03           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)  22.528.062,06   1.813.282,75   1.813.282,75   8,05

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  18.705.953,25   1.789.499,80   1.789.499,80   9,57

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   3.822.108,81      23.782,95      23.782,95   0,62

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Barrare la condizione

che ricorre

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA

CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Prov. AG

Allegato g) - Parametri comuni

XP1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su

entrate correnti) maggiore del 48%
Si No

XP2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni

definitive di parte corrente) minore del 22%
Si No

XP3
Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0

Si No

XP4
Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%

Si No

XP5
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)

maggiore dell’1,20%
Si No

XP6
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1%

Si No

XP7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti

riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%
Si No

XP8
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle

entrate) minore del 47%
Si No

X
Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente

deficitarie
Si No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) 

sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti

sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202520242023

1 Rigidità strutturale di bilancio

         26,791.1 [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di

lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli

delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)

Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e

debito) su entrate correnti

         24,08         23,97

2 Entrate correnti

         97,012.1 Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di

competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate correnti

         77,63         76,02

2.2 Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa

corrente

         67,13

         52,982.3 Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate

extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate proprie

         42,40         41,51

2.4 Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate

extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa

concernenti le entrate proprie

         35,54

3 Spese di personale

         27,703.1 Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato

1.1) / Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

         23,97         24,38

          9,383.2 Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.01.004 + 1.01.01.01.008 "indennità e altri

compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.01.003 +

1.01.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in

uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il

Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc

1.02.01.01 "IRAP"– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza del salario accessorio ed incentivante

rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la

contrattazione decentrata dell'ente rispetto al

totale dei redditi da lavoro

          8,59          8,28

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti

sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202520242023

          0,163.3 Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro

flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1

"Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il

Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza della spesa di personale con forme di

contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze

di risorse umane, mixando le varie alternative

contrattuali più rigide (personale dipendente) o

meno rigide (forme di lavoro flessibile)

          0,14          0,33

        258,703.4 Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV entrata

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) /

popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Spesa di personale procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

        285,48        296,07

4 Esternalizzazione dei servizi

         35,544.1 Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc

U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000

"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa /

totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

Indicatore di esternalizzazione dei servizi          35,92         35,15

5 Interessi passivi

          0,125.1 Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate

correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura)

          0,12          0,12

          6,655.2 Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000

"Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /Stanziamenti di competenza

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul

totale degli interessi passivi

          5,24          5,22

          0,005.3 Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000

"Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi di mora sul totale degli

interessi passivi

          0,00          0,00

6 Investimenti

         15,796.1 Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV /

Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV

Incidenza investimenti su spesa corrente e in

conto capitale

         28,96         24,85

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti

sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202520242023

        187,356.2 Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di

terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di

riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

        519,43        428,97

          6,476.3 Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto del

relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

          6,47          6,47

        193,826.4 Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e

acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei relativi FPV /

popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al

1°gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Investimenti complessivi procapite 

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

        525,89        435,43

          0,006.5 Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli

investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal

risparmio corrente

          0,00          0,00

          2,706.6 Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3

"Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo

positivo delle partite finanziarie

          0,98          0,00

          0,006.7 Stanziamenti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02

"Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di

garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3

"Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati da debito           0,00          0,00

7 Debiti non finanziari

7.1 Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al

netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti

fissi lordi e acquisto di terreni")

Indicatore di smaltimento debiti commerciali         100,00

7.2 Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 +

Indicatore di smaltimento debiti verso altre

amministrazioni pubbliche

        100,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti

sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202520242023

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza

e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 +

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

8 Debiti finanziari

          9,948.1 (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio

precedente (2)

Incidenza estinzioni debiti finanziari          18,91         11,61

          0,858.2 Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora"

(U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4

della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto

capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni

pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di

amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione"

(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Sostenibilità debiti finanziari           0,70          0,28

8.3 Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio

di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Indebitamento procapite (in valore assoluto)          75,51

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(6)

Incidenza quota libera di parte corrente

nell'avanzo presunto

         18,79

9.2 Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(7)

Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo

presunto

          7,01

9.3 Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8)Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto          55,07

9.4 Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9)Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto          19,13

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti

sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202520242023

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di

amministrazione presunto (3)

Quota disavanzo che si prevede di ripianare

nell'esercizio

          0,00

10.2 Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il

risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)

Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto           0,00

10.3 Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle

entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi

Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio           0,53

11 Fondo pluriennale vincolato

          0,0011.1 (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del

fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e

rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in

entrata nel bilancio 

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il

FPV, totale delle colonne a) e c)

Utilizzo del FPV           0,00          0,00

12 Partite di giro e conto terzi

         19,0512.1 Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale

stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata          15,24         14,93

         18,9012.2 Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale

stanziamenti di competenza del titolo I della spesa 

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita          15,15         14,84

   5Pag.



(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il 

patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016.  

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato

alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. 

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000  abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. 

Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio 

provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. 

Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 

sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). 

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 

alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera

A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A 

riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2023:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2024:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2025:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2023 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2023

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo

Tipologia

Allegato n. 1-b

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

    37,6210101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 25,74    43,18    21,73    17,82    18,26

     0,0010104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    75,4610301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 100,00     7,23     4,02     3,17     3,18

     0,0010302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia

autonoma

0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

    41,0430,81    50,41    25,74    20,98    21,44

Titolo 2: Trasferimenti correnti

    68,4520101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 99,62    30,36    11,63    16,86    17,53

   100,0020102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 100,00     0,03     0,03     0,02     0,03

   100,0020103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 100,00     0,00     0,08     0,06     0,06

     0,0020104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0020105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal

Resto del Mondo

100,00     0,02     0,25     0,56     1,12

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti     68,4499,64    30,42    11,99    17,51    18,74

Titolo 3: Entrate extratributarie

    72,5530100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni

87,76     1,63     1,26     1,26     1,29

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2023:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2024:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2025:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2023 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2023

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo

Tipologia

Allegato n. 1-b

    46,8130200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e

repressionedelle irregolarità e degli illeciti

83,62     0,16     0,12     0,10     0,13

    99,5230300 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00     0,00     0,01     0,01     0,00

     0,0030400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    94,4830500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 99,49     0,33     1,26     1,02     1,08

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie     73,2091,58     2,11     2,66     2,40     2,51

Titolo 4: Entrate in conto capitale

     0,0040100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    47,6240200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 100,00     4,70     6,67    16,23    13,63

     0,0040300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 100,00     0,00     0,25     0,21     0,21

    81,8640400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e

immateriali

100,00     0,00     0,07     0,05     0,05

    80,3940500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 100,00     1,68     1,30     1,05     1,08

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale     54,25100,00     6,38     8,30    17,55    14,98

Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

     0,0050100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0050200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0050300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00     0,00     0,21     0,17     0,00

     0,0050400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2023:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2024:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Esercizio 2025:

Previsioni competenza
/ totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2023 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2023

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo

Tipologia

Allegato n. 1-b

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie      0,000,00     0,00     0,21     0,17     0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

     0,0060100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio

lungo termine

0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

60000 Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti      0,000,00     0,00     0,00     0,00     0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

     0,0070100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100,00     0,00    21,70    17,58    17,98

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere      0,00100,00     0,00    21,70    17,58    17,98

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

    99,9790100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 100,00    10,55    28,73    23,27    23,79

     9,9190200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 100,00     0,13     0,67     0,55     0,56

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro     86,67100,00    10,68    29,40    23,82    24,35

TOTALE ENTRATE     51,8575,90   100,00   100,00   100,00   100,00

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. 

Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). 

Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). 

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di

pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 

FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di

pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

Missione 01 Servizi

istituzionali, generali

e di gestione

01 Organi istituzionali      0,65      0,00 100,00      0,59      0,00      0,73      0,00      1,48      0,00     80,41

02 Segreteria generale      1,04      0,00 100,00      0,97      0,00      1,32      0,00      2,22      3,28     83,55

03 Gestione economica,

finanziaria, programmazione

e provveditorato

     0,91      0,00 100,00      0,87      0,00      1,08      0,00      2,25      0,00     92,40

04 Gestione delle entrate

tributarie e servizi fiscali

     0,96      0,00 100,00      0,94      0,00      1,30      0,00      4,17      0,07     70,96

05 Gestione dei beni demaniali

e patrimoniali

     3,21      0,00 100,00      4,33      0,00      5,38      0,00      5,37      4,92     71,74

06 Ufficio tecnico      1,01      0,00 100,00      0,85      0,00      0,98      0,00      1,36      0,00     72,96

07 Elezioni e consultazioni

popolari - Anagrafe e stato

civile

     1,00      0,00 100,00      0,93      0,00      1,07      0,00      2,31      0,00     96,19

08 Statistica e sistemi

informativi

     1,15      0,00 100,00      0,59      0,00      0,29      0,00      0,02      0,00      0,00

09 Assistenza

tecnico-amministrativa agli

enti locali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

10 Risorse umane      0,19      0,00 100,00      0,17      0,00      0,21      0,00      0,36      0,00    100,00

11 Altri servizi generali      0,80      0,00 100,00      0,76      0,00      1,10      0,00      2,30      3,37     71,34

TOTALE MISSIONE 01 Servizi

istituzionali, generali e di

gestione

    10,92      0,00 100,00     11,01      0,00     13,46      0,00     21,86     11,64     77,47

Missione 02 Giustizia 01 Uffici giudiziari      0,20      0,00 100,00      0,17      0,00      0,21      0,00      0,59      0,00     98,75

02 Casa circondariale e altri

servizi

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia      0,20      0,00 100,00      0,17      0,00      0,21      0,00      0,59      0,00     98,75

Missione 03 Ordine

pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e

amministrativa

     1,02      0,00 100,00      0,98      0,00      1,21      0,00      2,97      0,00     95,81

02 Sistema integrato di

sicurezza urbana

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine

pubblico e sicurezza
     1,02      0,00 100,00      0,98      0,00      1,21      0,00      2,97      0,00     95,81

Missione 04

Istruzione e diritto

allo studio

01 Istruzione prescolastica      0,16      0,00 100,00      0,16      0,00      0,20      0,00      0,58      1,96     39,86

02 Altri ordini di istruzione non

universitaria

     0,12      0,00 100,00      3,23      0,00      3,99      0,00      0,20      0,00     44,60

04 Istruzione universitaria      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Istruzione tecnica superiore      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione      0,56      0,00 100,00      0,50      0,00      0,59      0,00      1,41      0,00     76,09

07 Diritto allo studio      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   1Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di

pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 

FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di

pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

TOTALE MISSIONE 04

Istruzione e diritto allo studio
     0,84      0,00 100,00      3,89      0,00      4,77      0,00      2,20      1,96     62,40

Missione 05 Tutela e

valorizzazione dei

beni e delle attività

culturali

01 Valorizzazione dei beni di

interesse storico

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

     6,52      0,00 100,00      6,38      0,00      0,22      0,00      0,75      0,00     80,71

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e

valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

     6,52      0,00 100,00      6,38      0,00      0,22      0,00      0,75      0,00     80,71

Missione 06 Politiche

giovanili, sport e

tempo libero

01 Sport e tempo libero      4,23      0,00 100,00      2,83      0,00      0,01      0,00      0,31      0,00     98,18

02 Giovani      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche

giovanili, sport e tempo libero
     4,23      0,00 100,00      2,83      0,00      0,01      0,00      0,31      0,00     98,18

Missione 07 Turismo 01 Sviluppo e valorizzazione del

turismo

     0,27      0,00 100,00      0,26      0,00      0,33      0,00      0,20      0,00     58,75

TOTALE MISSIONE 07 Turismo      0,27      0,00 100,00      0,26      0,00      0,33      0,00      0,20      0,00     58,75

Missione 08 Assetto

del territorio ed

edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del

territorio

     0,43      0,00 100,00      0,43      0,00      0,53      0,00      1,74      0,00     68,98

02 Edilizia residenziale pubblica

e locale e piani di

ediliziaeconomico-popolare

     1,16      0,00 100,00      1,13      0,00      1,40      0,00      0,48      0,00     97,59

TOTALE MISSIONE 08 Assetto

del territorio ed edilizia abitativa
     1,59      0,00 100,00      1,56      0,00      1,93      0,00      2,22      0,00     72,79

Missione 09 Sviluppo

sostenibile e tutela

del territorio e

dell'ambiente

01 Difesa del suolo      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Tutela, valorizzazione e

recupero ambientale

     0,26      0,00 100,00      0,25      0,00      0,31      0,00      0,82      1,09     80,18

03 Rifiuti      7,69      0,00 100,00      7,67      0,00      9,28      0,00     22,69      0,00     82,53

04 Servizio idrico integrato      0,92      0,00 100,00      0,90      0,00      0,07      0,00      0,00      0,00    100,00

05 Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e

forestazione

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

06 Tutela e valorizzazione delle

risorse idriche

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio

montano piccoli Comuni

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo

sostenibile e tutela del territorio

e dell'ambiente

     8,87      0,00 100,00      8,83      0,00      9,66      0,00     23,51      1,09     82,43

   2Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di

pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 

FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di

pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

Missione 10 Trasporti

e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Trasporto pubblico locale      0,79      0,00 100,00      0,77      0,00      0,95      0,00      2,27      0,00     80,25

03 Trasporto per vie d'acqua      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Altre modalità di trasporto      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Viabilità e infrastrutture

stradali

     3,62      0,00 100,00      3,48      0,00      2,52      0,00      7,10     53,91     72,76

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti

e diritto alla mobilità
     4,40      0,00 100,00      4,24      0,00      3,47      0,00      9,37     53,91     74,37

Missione 11 Soccorso

civile

01 Sistema di protezione civile      0,03      0,00 100,00      0,03      0,00      0,03      0,00      0,19      0,00     94,47

02 Interventi a seguito di

calamità naturali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso

civile
     0,03      0,00 100,00      0,03      0,00      0,03      0,00      0,19      0,00     94,47

Missione 12 Diritti

sociali, politiche

sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

     1,93      0,00 100,00      1,90      0,00      1,76      0,00      1,20      0,00     71,71

02 Interventi per la disabilità      2,98      0,00 100,00      2,92      0,00      3,08      0,00      1,11      0,00     47,59

03 Interventi per gli anziani      0,07      0,00 100,00      0,07      0,00      0,09      0,00      0,01      0,00     78,77

04 Interventi per soggetti a

rischio di esclusione sociale

     0,48      0,00 100,00      0,47      0,00      0,18      0,00      0,08      0,00     24,56

05 Interventi per le famiglie      0,03      0,00 100,00      0,03      0,00      0,04      0,00      1,68      0,00     34,71

06 Interventi per il diritto alla

casa

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Programmazione e governo

della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

     5,39      0,00 100,00      5,27      0,00      1,64      0,00     10,31      0,00     68,89

08 Cooperazione e

associazionismo

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

09 Servizio necroscopico e

cimiteriale

     0,43      0,00 100,00      0,38      0,00      0,40      0,00      0,61      0,00     96,10

TOTALE MISSIONE 12 Diritti

sociali, politiche sociali e

famiglia

    11,32      0,00 100,00     11,04      0,00      7,19      0,00     14,99      0,00     63,78

Missione 13 Tutela

della salute

01 Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei

LEA

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di

assistenza superiori ai LEA

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   3Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di

pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 

FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di

pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

03 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura

dello squilibrio di bilancio

corrente

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Servizio sanitario regionale -

ripiano di disavanzi

sanitarirelativi ad esercizi

pregressi

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Servizio sanitario regionale -

investimenti sanitari

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

06 Servizio sanitario regionale -

restituzione maggiori

gettitiSSN

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Ulteriori spese in materia

sanitaria

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela

della salute
     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 14 Sviluppo

economico e

competitività

01 Industria, PMI e Artigianato      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00     33,33

02 Commercio - reti distributive

- tutela dei consumatori

     0,93      0,00 100,00      0,71      0,00      0,88      0,00      2,19      0,00     91,31

03 Ricerca e innovazione      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica

utilità

     1,99      0,00 100,00      2,22      0,00      0,33      0,00      2,10      0,00      5,46

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo

economico e competitività
     2,92      0,00 100,00      2,93      0,00      1,21      0,00      4,29      0,00     50,01

Missione 15 Politiche

per il lavoro e la

formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del

mercato del lavoro

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Formazione professionale      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Sostegno all'occupazione      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche

per il lavoro e la formazione

professionale

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 16

Agricoltura, politiche

agroalimentari e

pesca

01 Sviluppo del settore agricolo

e del sistema agroalimentare

     0,40      0,00 100,00      0,34      0,00      0,36      0,00      2,80     31,40     68,78

02 Caccia e pesca      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 16

Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

     0,40      0,00 100,00      0,34      0,00      0,36      0,00      2,80     31,40     68,78

Missione 17 Energia e

diversificazione delle

fonti energetiche

01 Fonti energetiche      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e

diversificazione delle fonti
     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   4Pag.



COMUNE DI RIBERA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di

pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 

FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza

Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 

FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di

pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

energetiche

Missione 18 Relazioni

con le altre autonomie

territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le

altre autonomie territoriali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni

con le altre autonomie

territoriali e locali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 19 Relazioni

internazionali

01 Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni

internazionali
     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 20 Fondi e

accantonamenti

01 Fondo di riserva      0,14      0,00 100,00      0,14      0,00      0,15      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Fondo crediti di dubbia

esigibilità

     3,34      0,00 0,00      3,15      0,00      3,94      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Altri fondi      0,25      0,00 0,00      0,25      0,00      0,30      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e

accantonamenti
     3,74      0,00 3,82      3,53      0,00      4,39      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 50 Debito

pubblico

01 Quota interessi

ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

     0,05      0,00 100,00      0,05      0,00      0,05      0,00      0,25      0,00    100,00

02 Quota capitale

ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

     0,29      0,00 100,00      0,46      0,00      0,30      0,00      1,07      0,00    100,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito

pubblico
     0,34      0,00 100,00      0,51      0,00      0,35      0,00      1,32      0,00    100,00

Missione 60

Anticipazioni

finanziarie

01 Restituzione anticipazione di

tesoreria

    18,01      0,00 100,00     17,61      0,00     21,75      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 60

Anticipazioni finanziarie
    18,01      0,00 100,00     17,61      0,00     21,75      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 99 Servizi

per conto terzi

01 Servizi per conto terzi -

Partite di giro

    24,39      0,00 100,00     23,85      0,00     29,45      0,00     12,43      0,00     82,52

02 Anticipazioni per il

finanziamento del sistema

sanitario nazionale

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi

per conto terzi
    24,39      0,00 100,00     23,85      0,00     29,45      0,00     12,43      0,00     82,52

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.

Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). 

Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). 

Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

   5Pag.



1 
 

 

Comune di Ribera 
Provincia di Agrigento  

3° Settore Economico - Finanziario 
 

 
NOTA INTEGRATIVA  

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
 
 

 
 
Premessa 
 

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto al punto 9.11 dall’allegato 
n.4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” richiamato 
dall’art.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, relativo alla disciplina dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi. 
Stante gli ampi contenuti dei documenti di bilancio 2023-2025, la nota integrativa dell’Ente si 
limita ad illustrare quelli elencati al punto 9.11 del principio contabile della programmazione sopra 
richiamato, laddove ne ricorrano i presupposti descrittivi. 
 

 
Criteri di formulazione delle previsioni 
 

Il bilancio è stato predisposto sulla base della situazione cognita al fine, nel pieno e imprescindibile 
rispetto delle previsioni di bilancio, di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità 
amministrata.  
Dette previsioni sono state iscritte facendo applicazione del nuovo principio contabile generale n.16 
della competenza finanziaria, c.d. potenziata, in forza del quale "tutte le obbligazioni 
giuridicamente attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per l'ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza."  
 

Per quanto riguarda le previsioni di entrata le stesse sono state illustrate, sia nei loro importi che nei 
criteri utilizzati, all’interno del DUP al quale si rimanda.  
 
Si ritiene utile illustrare di seguito un prospetto di sintesi delle entrate tributarie dell’Ente: 



2 
 

 

 
Sul fronte delle spese, invece, meritevoli di attenzione sono gli stanziamenti di bilancio relativi al 
fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) e quelli relativi alle spese potenziali. 

 
Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. L’allegato n. 4/2 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” richiamato dall’art. 3 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in 
particolare al punto 3.3 e all’esempio n. 5 in appendice, disciplina l’accantonamento al fondo crediti 
di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio. 
A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, 
denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato 
in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 
formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 
esercizi precedenti.  
Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà, pertanto, un’economia di 
bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
In via generale non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti 
da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate 
per cassa. 
Il medesimo principio contabile è stato integrato dall’art.1, comma 882, della Legge 27 dicembre 
2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018) che prevede: “… Nel 2016 per tutti gli enti locali lo 
stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari almeno al 55 per 
cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 2018 è pari almeno al 75 per cento, nel 2019 è 
pari almeno all’85 per cento, nel 2020 è pari almeno al 95 per cento e dal 2021 l'accantonamento 
al fondo è effettuato per l'intero importo.” 
Considerato che sono trascorsi 5 anni dall'adozione del principio della competenza finanziaria a 
regime, il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato determinato sulla base della media semplice, 
calcolata rispetto agli incassi in c/competenza e agli accertamenti nel quinquennio precedente.  
La determinazione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata effettuata, per 
ciascuna tipologia di entrate, con il livello di dettaglio relativo al singolo capitolo, applicando 
all’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al 

Previsione 2023  Previsione 2024 Previsione 2025

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00
€ 3.286.000,00 € 3.286.000,00 € 3.286.000,00

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00
€ 1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 1.200.000,00

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00
€ 1.020.000,00 € 1.020.000,00 € 1.020.000,00

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00
€ 4.084.588,00 € 3.917.346,00 € 3.980.118,00

€ 350.000,00 € 490.000,00 € 405.000,00
€ 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00

€ 1.560.280,00 € 1.560.280,00 € 1.560.280,00
€ 17.393,72 € 18.535,22 € 23.169,37
€ 61.344,32 € 73.339,72 € 95.914,05

€ 130.069,88 € 150.080,63 € 170.480,48
€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

€ 11.928.675,92 € 11.934.581,57 € 11.859.961,90

I.M.U. Abitazione principale
I.M.U. annualità pregresse
T.A.S.I. anni precedenti
Addizionale I.R.P.E.F.

ENTRATE TRIBUTARIE 

Recupero evasione pubblicità
I.M.U.

Recupero evasione TOSAP
Tassa Raccolta ed trasporto dei rifiuti 

Gettito IRPEF 5%°
TOTALE

Recupero evasione TARSU (TARI)
Addizionale provinciale TARSU/T.A.R.I.
Fondo di solidarietà comunale
Fondo di solidarietà comunale-trasporto 
Fondo di solidarietà comunale- asilo nido
Fondo di solidarietà comunale -funzioni sociali



3 
 

completamento (ovvero alla differenza) a 100 della media semplice. Le medie relative agli esercizi 
2024 e 2025 sono state convenzionalmente considerate pari a quelle rilevate nel 2023.  
 
Nelle seguenti tabelle è riportato il quadro riepilogativo del FCDE per l’anno 2023.  
 

Situazione Fondo Crediti dubbia Esigibilità Eserciz io 2023  

Capit.  Art.  Descrizione  Importo fondo  
1010 2 Recupero evasione ICP  911,47 
1060 3 Recupero evasione TOSAP 773,67 
1080 1 Tassa  Rifiuti 1.701.827,25 
1080 2 Recupero evasione TARI  105.029,42 

  Totale Titolo 1  1.808.541,81 
 

Situazione Fondo Crediti dubbia Esigibilità Eserciz io 2023  

Capit.  Art.  Descrizione  Importo fondo  
3090 2 Sanzioni amministrative per la circolazione 

stradale entrata vincolata 
14.691,00 

3090 6 Entrate di accertamenti per violazioni 
amministrative e tramite noleggio di 
strumenti 

9.794,00 

  Totale Titolo 3 24.485,00 
 

Situazione Fondo Crediti dubbia Esigibilità Eserciz io 2023  

Capi t. Art.  Descrizione  Importo fondo  
4060 1 Proventi ordinari derivanti dalla concessioni 

edilizie e dalle sanzioni previste dalla 
disciplina urbanistica 

23.782,95 

  Totale Titolo 4 23.782,95 
 

Totale Fondo Crediti dubbia Esigibilità esercizio 2023   € 1.856.809,76 

 
Per gli anni 2024 e 2025 l’importo del fondo viene quantificato rispettivamente in € 1.787.129,05 
ed € 1.813.282,75.  

 

Accantonamenti relativi a spese potenziali. Nella missione 20 (Fondi ed accantonamenti) 
Programma 3 (Altri Fondi) sono stati previsti i seguenti accantonamenti: 
 

Descrizione Stanziamento 2022 Stanziamento 2023 Stanziamento 2024 

Fondo rinnovi contrattuali € 55.000,00 € 55.000,00 € 55.000,00 

Indennità fine mandato € 3.177,22 € 3.177,22 € 3.177,22 

Fondo rischi per perdite società 

partecipate 

€ 61.358,82 € 61.358,82 € 61.358,82 

Fondo rischi  € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

 

 



4 
 

Fondo rinnovi contrattuali 
In applicazione del punto 5.2 lettera a) del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è stato costituito il Fondo rinnovi 
contrattuali che in caso di mancata sottoscrizione del contratto collettivo nazionale di lavoro, le 
somme non utilizzate concorreranno alla determinazione del risultato di amministrazione. 
 
 

Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco 
In applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2 lettera i) è stato altresì costituito apposito 
“Accontamento trattamento di fine mandato del Sindaco” per un importo di € 3.177,22 che, in 
quanto fondo, non sarà possibile impegnare ma che, determinando un’economia di bilancio, 
confluirà nel risultato di amministrazione come quota accantonata.  
 
 

Fondo a copertura perdite Società Partecipate 
Ai sensi della Legge 27/12/2013 n. 147 - Legge di Stabilità 2014, art. 1, commi 550 e seguenti, nel 
caso in cui le Società partecipate, ivi comprese le Aziende Speciali e le Istituzioni, presentino un 
risultato di esercizio o saldo finanziario negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti 
accantonano, nell'anno successivo, in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo 
non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. 
Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà un’economia di bilancio destinata 
a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
Per il triennio considerato è stato previsto un accantonamento per far fronte alla perdita d’esercizio 
risultante dal bilancio dell’A.I.C.A (Azienda Idrica Comuni Agrigentini).  
 
 

Fondo rischi spese legali 
Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2 lettera h), è necessario, in presenza di contenzioso con 
significativa probabilità di soccombenza, che l’Ente costituisca un apposito “Fondo Rischi”. 
Le somme stanziate a tale Fondo e non utilizzate, costituiscono a fine esercizio economie che  
confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione (risparmio forzoso). 
Il fondo rischi spese legali previsto in bilancio è stato costituito tenuto anche conto di quanto 
accantonato nell’ultimo rendiconto della gestione approvato. 
 
Accantonamento al fondo di garanzia debiti commerciali. Nel rispetto dei commi 861, 862 e 868 
della L. n.145/2018, così come modificati dal comma 4-ter dell'artico 2 del D.L. n. 183/2020 
convertito in L. n. 21/2021 gli enti locali, al ricorrere delle condizioni previste dalla normativa 
richiamata, devono stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento 
denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e 
pagamenti. Tale accantonamento a fine esercizio confluirà nella quota accantonata del risultato di 
amministrazione. 
In osservanza della normativa sopra richiamata il FGDC stanziato nel bilancio di previsione 
2023/2025 è pari ad € 0,00, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 09/02/2023 e parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti acclarato al protocollo dell’Ente al n.2490 del 07/02/2023. 



5 
 

Elenco analitico delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31/12/2022 e relativo utilizzo 

 
In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 
ragionevole del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla 
situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 
 

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio: 
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria 

individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa; 
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione; 
d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui 

l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 
 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita: 
1. dall’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3); 
2. dagli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le regioni, fino al loro 

smaltimento); 
3. dall’accantonamento al fondo di garanzia debiti commerciali; 
4. dagli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 
 
La proposta di bilancio 2023-2025 viene presentata prima dell’approvazione del Rendiconto di 
gestione 2022; al momento non si dispone del dato dell’avanzo di amministrazione del 2022 
accertato ai sensi di legge. 
 
Si riporta la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di 
previsione esercizio 2023:  
 



6 
 

 

L’avanzo di amministrazione presunto risente del fatto che in passato l’Ente ha usufruito 
dell’anticipazione di liquidità da parte della Cassa Depositi e Prestiti ai sensi del D.L.35/2013 e, ai 
sensi dell’art.2, comma 6, del D.L. 19 giugno 2015 n. 78, ha utilizzato il fondo anticipazione 
liquidità ai fini dell’accantonamento del fondo crediti dubbia esigibilità.  



7 
 

L’importo dell’avanzo disponibile presunto al 31/12/2022 pari ad € 2.471.512.35 risulta 
notevolmente migliorato rispetto a quello accertato con  il Rendiconto della Gestione 2021 di  € 
392.263,33, giusta deliberazione di C.C. n. 45 del 25/08/2022.  

Non è stata iscritta al bilancio di previsione 2023/2025 nessuna tipologia di avanzo, tranne quella 
derivante dalla nuova contabilizzazione dell’anticipazione di liquidità disciplinata dall’art. 52, 
comma 1 ter, del D.L. 73/2021. 
 

Interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili 
 
In relazione all'elenco degli interventi programmati per spese di parte capitale si rimanda a quanto 
contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP), con particolare riferimento alla 
programmazione dei lavori pubblici. Ad ogni modo, in applicazione del punto 9.11.1 lettera d) e del 
punto 9.11.6 del "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", 
allegato n. 4/1 al decreto legislativo n.118/2011, gli interventi di investimento previsti per il triennio 
2023/2025, con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento, sono di seguito sintetizzati: 
 

Principali investimenti programmati per il triennio 2023-2025 

 

Opera Pubblica  2023 2024 2025 

Mobili e arredi  Entrate proprie 

(entrate titoli 1, 2 e 3) 

11.000,00 11.000,00 11.000,00 

Impianti e macchinari  Entrate proprie 

(entrate titoli 1, 2 e 3) 

4.000,00 4.000,00 4.000,00 

Hardware e software  in dotazione uffici  Entrate proprie 

(entrate titoli 1, 2 e 3) 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Manutenzione straordinaria immobili 

comunali 

Entrate proprie 

(entrate c/capitale) 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Creazione posteggi attività commerciali Entrate proprie 

(entrate c/capitale) 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Loculi cimiteriali Entrate proprie 

(entrate c/capitale) 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Manutenzione straordinaria edifici, impianti 

e biblioteca comunale 

Trasferimenti Statali 

(entrate c/capitale) 

48.698,13 0,00 0,00 

Manutenzione straordinaria edifici e 

impianti - Servizi sociali 

Trasferimenti Statali 

 (entrate c/capitale) 

90.000,00 0,00 0,00 

Manutenzione straordinaria edifici e 

impianti – Autoparco 

Trasferimenti Statali 

 (entrate c/capitale) 

0,00 90.000,00 0,00 

Lavori manutenzione  Straordinaria 

marciapiedi e arredo urbano  

Trasferimenti Statali 

 (entrate c/capitale) 

30.000,00 0,00 0,00 

Hardware in dotazione uffici - PAL Trasferimenti Statali 

 (entrate c/capitale) 

2.217,94 2.217,94 0,00 

Fondo comuni marginali: contributo attività 

economiche  

Trasferimenti Statali 

 (entrate c/capitale) 

117.473,37 117.473,37 117.473,37 

Adeguamento sismico e rifacimento tetto 

scuola F. Crispi  

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

0,00 1.768.763,69 1.768.763,69 

Efficientamento energetico Palazzo Trasferimenti Regionali 0,00 819.108,38 819.108,38 



8 
 

Municipale (entrate c/capitale) 

Lavori manutenzione viabilità C.da Mirillo e 

Via Taranto 

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

939.000,00 939.000,00 0,00 

Lavori di ristrutturazione campo di calcio N. 

Novara 

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 

Manutenzione straordinaria edifici: archivio Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 

Manutenzione straordinaria edifici: giudice 

di pace 

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 

Manutenzione straordinaria strade e 

pubblica illuminazione 

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

202.592,15 82.047,26 206.763,37 

Manutenzione straordinaria impianti 

pubblica illuminazione 

Trasferimenti Regionali 

(entrate c/capitale) 

0,00 115.000,00 115.000,00 

Riqualificazione funzionale antico mattatoio  Trasferimenti U.E.-

PNRR 

(entrate c/capitale) 

3.526.298,00 3.526.298,00 0,00 

Potenziamento servizi e infrastrutture 

sociali di comunità: parchi giochi 

Trasferimenti U.E.-

PNRR 

(entrate c/capitale) 

742.524,00 0,00 0,00 

FEARS-DQR Sicani  Trasferimenti U.E.-

FEARS 

(entrate c/capitale 

117.732,59 0,00 0,00 

Manutenzione straordinaria edifici 

comunali 

ed adeguamento impianti elettrici 

OO.UU 

(entrate c/capitale) 

84.000,00 84.000,00 84.000,00 

Spese per studi e progettazioni OO.UU 

(entrate c/capitale) 

60.000,00 60.000,00 60.000,00 

Manutenzione straordinaria viabilità OO.UU 

(entrate c/capitale) 

81.000,00 81.000,00 81.000,00 

Rimborso contributo costo di costruzione OO.UU 

(entrate c/capitale) 

7.217,05 7.217,05 7.217,05 

Loculi cimiteriali OO.UU 

(entrate c/capitale) 

44.000,00 44.000,00 44.000,00 

FCDE Oneri urbanizzazione OO.UU 

(entrate c/capitale) 

23.782,95 23.782,95 23.782,95 

Totale 7.941.536,18 9.584.908,64 3.552.108,81 

 
 
Dalla suesposta tabella si evince che per il triennio considerato non si ricorre al debito per 
finanziare spese di investimento. 
 
Fondo Pluriennale vincolato 
 
Il principio contabile applicato della Contabilità Finanziaria, allegato 4/2 richiamato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, al punto 5.4 prevede: 
“[…]L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in 
c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa 
del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, 
dell’esercizio precedente. Solo con riferimento al primo esercizio, l’importo complessivo del fondo 
pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all’importo dei fondi pluriennali di spesa 
dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di 
preconsuntivo all’importo, riferito al 31 dicembre dell’anno precedente al periodo di riferimento 



9 
 

del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo 
pluriennale vincolato[…]”. 
 
Al Bilancio di Previsione a valenza triennale 2023/2025, non ricorrendone i presupposti, non è stato 
iscritto in Entrata per l’annualità  2023 - 2024 e 2025 il Fondo Pluriennale Vincolato derivante dalla 
Spesa del Bilancio 2022/2024.  
  

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti 

 

Nessuna garanzia principale o sussidiaria è prestata dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti. 
 

Oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di fin anziamento che includono una componente 
derivata 
 

L’ente non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento 
che includono una componente derivata. 
 

Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale 
compreso enti ed organismi strumentali 
 
Si riporta di seguito l’elenco delle partecipazioni possedute dal Comune di Ribera al 31/12/2021: 

 Denominazione 
Partecipazione 

posseduta 

% di 

parte-

cipazione 

Sito internet 

1 Agenzia PRO.PI.TER. Terre Sicane Spa 15.621,75 11,86 http://www.agenziapropitersciacca.it  

2 SO.GE.I.R. Spa ATO AG1 in liquidazione 67.711,83 15,56 http://www.sogeiratoag1.com 

3 GAC il sole e l’azzurro tra Selinunte, Sciacca 

e Vigata 

4.389,38 9,09 http://www.gacsoleazzurro.it 

4 ATI Assemblea territoriale Idrica di Agrigento 

(ex Consorzio ATO IDRICO di Agrigento) 

19.436,91 4,32 http://www.atiag9.it 

5 Società Consortile S.R.R. ATO Agrigento 

Prov. Ovest 

10.975,46 15,01 http://www.srrato11agrigentoprovinciaovest.it 

6 Riberambiente s.r.l. 73.830,00 100,00 https://riberambiente.it 

7 SOGEIR Gestione impianti S.p.A. (partecipata 

indiretta) 

19.389,32 15,01 https://www.sogeirimpianti.it/ 

8 Azienda Idrica Comuni agrigentini A.I.C.A. 0,00 4,71 https://www.aicaonline.it 

9 GAL Sicani soc. coop. cons. 801,47 1,64 https://www.galsicani.eu 

 
 



10 
 

Ricorrenza di entrate e spese  
 

Il "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", allegato n.4/1 al d.lgs. 
n.118/2011, stabilisce, al punto 9.11.3, che la nota integrativa analizza l'articolazione e la relazione 
tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Nello specifico le entrate sono distinte in 
ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero 
limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la 
spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 
 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:  
a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b) condoni; 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d) entrate per eventi calamitosi; 
e) alienazione di immobilizzazioni; 
f) le accensioni di prestiti; 
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal 

provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 
 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 
a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 
c) gli eventi calamitosi, 
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, 
e) gli investimenti diretti, 
f) i  contributi agli investimenti. 
 

 
Alla luce di quanto sopra,  tra le entrate non ricorrenti di parte corrente si evidenziano: 
 

DENOMINAZIONE ENTRATA 2023 2024 2025 

Trasferimenti per consultazioni elettorali e rilevazioni 
censuarie 

175.000,00 175.000,00 175.000,00 

Spese per emergenza O.P. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Contributi regionali per la biblioteca comunale 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Trasferimenti regionali valorizzazione prodotti tipici 42.500,00 42.500,00 42.500,00 

Trasferimenti statali, regionali e da altri  enti per 
realizzazione progetti  

1.577.058,31 1.428.251,18 117.336,00 

Contributo economico famiglie via Fani (IACP) 210.000,00 210.000,00 210.000,00 

Prestazioni professionali correlate sentenze favorevoli 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

Entrate da demolizione abusivismo edilizio 511.500,00 511.500,00 511.500,00 

Entrate derivanti dalla lotta all'evasione tributaria 1.302.000,00 1.302.000,00 1.202.000,00 

 



11 
 

Tra le spese non ricorrenti di parte corrente si evidenziano: 
 

DENOMINAZIONE SPESA 2023 2024 2025 

Consultazioni elettorali-referendarie e censuarie 175.000,00 175.000,00 175.000,00 

Spese per emergenza Covid 19 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Contributo biblioteca comunale 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Spese da demolizione abusivismo edilizio 557.000,00 557.000,00 557.000,00 

Spese promozioni prodotti tipici locali 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

Trasferimenti servizi informatici area interna Sicani 952.095,31 1.108.251,18 0,00 

Contributo economico famiglie via Fani (IACP) 210.000,00 210.000,00 210.000,00 

Prestazioni professionali correlate a sentenze 
favorevoli 

14.965,00 14.965,00 14.965,00 

P.N.R.R. –Servizi digitali 624.963,00 320.000,00 117.336,00 

Esperto del Sindaco e rimborsi 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

Integrazione oraria e oneri 143.000,00 143.000,00 143.000,00 

Incarichi prestazioni professionali specialistici 195.990,32 193.990,32 283.990,32 

Compensi commissioni di gara 4.600,00 4.600,00 4.600,00 

Spese personale comandato 21.220,00 36.420,00 36.420,00 

Spese legate evasione tributaria 173.900,00 173.900,00 233.900,00 

Spese gestione beni demaniali e patrimoniali 254.340,00 254.340,00 254.340,00 

Debiti fuori bilancio diversi 250.000,00 256.800,00 390.500,00 

Rinnovi ccnl e note di debito INPS 80.000,00 65.000,00 55.000,00 

Spese di esercizio mandato elettivo 29.500,00 2.000,00 2.000,00 

Adempimenti privacy 7.500,00 7.500,00 7.500,00 

Contributi diversi e socio-assistenziali 161.460,00 161.460,00 150.460,00 

 
Tra le entrate non ricorrenti di parte capitale si evidenziano: 
 

DENOMINAZIONE ENTRATA 2023 2024 2025 

Alienazioni di aree  20.000,00  20.000,00  20.000,00 

Contributi agli investimenti (Stato - Regioni - Unione 
Europea - altri enti) 

7.096.470,66   8.745.388,01 2.587.872,07 

Entrate in materia di condono e sanatorie edilizie 300.000,00 300.000,00  300.000,00 

 
Tra le spese non ricorrenti di parte capitale, escluse quelle finanziate dal FPV di entrata, si 
evidenziano: 
 



12 
 

DENOMINAZIONE SPESA 2023 2024 2025 

Mobili, arredi, impianti e hardware 32.217,94 32.217,94 30.000,00 

Manutenzione straordinaria edifici comunali ed 
efficientamento energetico 

242.698,13 923.108,38 923.108,38 

Studi e progettazioni OO.PP. 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

Adeguamento sismico scuola F. Crispi 0,00 1.768.763,69 1.768.763,69 

Lavori di ristrutturazione Campo di calcio Novara 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 

Interventi manutenzione straordinaria viabilità e 
pubblica illuminazione 

1.081.000,00 1.051.000,00 112.000,00 

Interventi servizio necroscopico e cimiteriale 44.000,00 44.000,00 44.000,00 

Riqualifica mattatoio comunale 3.526.298,00 3.526.298,00 0,00 

Potenziamento servizi e infrastrutture sociali: parchi 
giochi 

742.524,00 0,00 0,00 

FEARS - DQR Sicani 117.732,59 0,00 0.00 
 

Modalità di copertura dell'eventuale disavanzo applicato al bilancio  

L’articolo 4, comma 6, decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell’interno, del 2 aprile 2015, concernente i criteri e le modalità di ripiano dell’eventuale 
maggiore disavanzo al 1° gennaio 2015, prevede che nella nota integrativa al bilancio di previsione 
vengano indicate le modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio 
distintamente per la quota derivante dal riaccertamento straordinario rispetto a quella derivante dalla 
gestione ordinaria, nonché le modalità di copertura contabile dell’eventuale disavanzo tecnico di cui 
all’articolo 3, comma 13, del decreto legislativo n. 118 del 2011.  

Al bilancio di previsione 2023/2025 non è stata iscritta nessuna posta a copertura del disavanzo 
straordinario atteso che le fattispecie richiamate dalla norma per il nostro Ente non ricorrono. 

Altre informazioni  
 

Situazione di cassa. Anche per gli enti locali la crisi economica, accentuata dall'emergenza 
pandemica da Covid 19, ha aumentato le difficoltà di riscossione dei crediti. Il Comune di Ribera ha 
tuttavia una solida situazione di cassa, infatti,  negli ultimi anni non ha mai ricorso all’anticipazione 
di tesoreria stanziata in bilancio.  
Considerato che il nuovo bilancio armonizzato ricostituisce le previsioni di cassa per l’esercizio di 
competenza, l’ente presenta un fondo di cassa iniziale dell’esercizio 2023 pari ad €            
12.977.290,19 e, in considerazione della stima degli incassi € 57.088.293,58 e dei pagamenti € 
62.269.977,75 si prevede un fondo di cassa finale € 7.795.606,02.  
Tale previsione potrà essere suscettibile di variazioni, anche notevoli, in corso dell’anno. 
 
Vincoli di finanza pubblica. La legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019), ha 
previsto che gli Enti Locali, a decorrere dall'anno 2019, non debbano più compilare il prospetto di 
verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica.  



Il rispetto dei vincoli di finanza pubblica sarà verificato attraverso il prospetto relativo agli equilibri
di bilancio di cui all'Allegato 10 al rendiconto di gestione e sarà rispettato con un saldo non

negativo dell'equilibrio di bilancio di competenza.

Previsione esercizi successivi al 2023 (2024-2025). Con il sistema armonizzato il bilancio per gli

anni successivi al primo assume un'importanza maggiore che in passato poiché:

^ l'esercizio provvisorio si basa sul secondo esercizio del bilancio e non sugli stanziamenti definiti
dell'esercizio precedente;

i nuovi principi contabili, in base ai quali accertamenti ed impegni si imputano negli esercizi in

cui sono esigibili, richiedono maggiormente di impegnare il bilancio degli anni successivi;

^ in un contesto di risorse in diminuzione, il bilancio 2024-2025 è in grado di evidenziare in
anticipo le difficoltà che l'ente potrebbe incontrare in futuro e dovrebbe essere utilizzato in

chiave programmatica per assumere decisioni e proporre soluzioni che comunque richiedono

tempo per essere attuate.

Fondo Pluriennale Vincolato: in applicazione di quanto stabilito dal "Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria", allegato n.4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, l'importo

complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate dell'annualità 2023 è stato stimato ad € 0,00

sulla base dei dati di preconsuntivo dell'esercizio 2022. Detto importo costituirà oggetto di

quantificazione effettiva in seguito all'approvazione del rendiconto della gestione 2022.

Ribera, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario II Dirigente del 3° Settore
F.to (Dott. Rocco Tomambè) F.to (Dott. Raffaele Gallo)

13



Dikc GoSign - Verifica fimia digitale file:///C:/Users/Coinune%20di%20Ribeni/.dike/design/printComp/...

InfoCe^ Dike GoSign - Esito verifica firma digitale
tlNtxTAGHCUP

Verifica effettuata in data 2023-05-18 09:05:08 (UTC)

File verificato: C:\Users\Comune di Ribera\Desktop\DUP_BILANCIO\Bilancio_2023_2025.pdf.p7m

Esito verifica; Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1 :

Firma verificata:

Verifica di validità

online:

GALLO RAFFAELE

OK (Validated at: 18/05/2023 09:05:06)

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 18/05/2023

08:52:52

Dati del certificato del firmatario GALLO RAFFAELE:

Nome, Cognome:

Numero identificativo:

Data di scadenza;

Autorità di

certificazione:

Documentazione del

certificato (CPS):

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Note di utilizzo del

certificato:

GALLO RAFFAELE

SIG0000002777780

27/05/2024 00:00:00

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-02313821007,

IT.

https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali.html

OID 0.4.0.194112.1.2

OID 1.3.76.14.1.1.30

OID 1.3.76.16.6

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla

Determinazione Agid N. 121/2019

Fine rapporto di verifica

Il futuro digitale è adesso
InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2021 | PIVA 07945211006

Idi I 18/05/2023. 11:05



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del.il' ole
Votazione.

Immediata esecutività si

[1 Sindaco

no

Il Segrego Genen
(Dott^J^nardo Misurai

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

v  ' ̂



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO

^ASSESSORE ANZIANO . IL SEGRETARIO GENERAL

CERTinCATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA Q
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^ 20Z3

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

^^^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera, li .1 8 liA&.

ILSEGR^ARIOG

7

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

n sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE ♦

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

I*)"'Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. ^ del 1 8 HAG. 2023




